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I. ZAŁOŻENIA WSTEPNE
Uzasadnienie tematu, cel pracy, hipoteza robocza, pi^oblemy
badawcze, założenia koncepcyjne pracy, metody badawcze, ocena
literatury przedmiotu badań, Icrótka treść rozdziałów.

1 /W programie studiów ASG V/P taktyka ogólna 'stanowi zasadniczy 
przedmiot kształcenia słuchaczy pierwszego roku. Spośród różnych 
form realizacji tego przedmiotu, ćwiczenia grupowe spełniają pod­
stawową rolę w przekazywaniu wiedzy i kształtowaniu osobowości stu­
diujących oficerów. Rola ta wynika z tego, że w ćwiczeniach grupo­
wych istnieją najlepsze warunki indywidualnego nauczenia i wdroże­
nia słuchaczy do praktycznego zastosowania nabytych / w toku wykła­
dów i samodzielnego studiowania / wiadomości w konkretnej sytuacji 
taktycznOj. Ćwiczenia grupowe umożliwiają uzyskanie przez słuchaczy 
niezbędnego zasobu wiedzy, umiejętności i nawyków w zakresie orga­
nizowania i prowadzenia działań bojowych oraz ujednolicenia poglą­
dów, dotyczących rozwiązywania problemów współczesnego pola walki. 
Jest to nąjbardziej aktyvme oddziaływanie na słuchaczy, zwłaszcza 
w rozwijaniu wyobraźni, podejmowania ryzyka i decyzji w ograniczo­
nym czasie, łączenia v;yszkolenia z wychowaniem. Ćwiczenia grupowe 
są warunkiem koniecznym i niezbędnym przejścia do wyższego rodzaju 
ćwiczeń talctycznych, jakimi są ćwiczenia dowódczo-sztabowe.

Rola ćwiczeń grupowych w nauczaniu taktyki ogólnej ma swoje od-
?!bicie w programie I roku studiów. Dla przyliładu, w grupach ogólno- 

wojskowych na przedmiot taktyki ogólnj?j przeznacza się 296 godzin, 
z tego na ćwiczenia grupowe - 133 godziny, to jest Podobnie
jest w grupach specjalistycznych I Kursu V/ojsk Lądowych.

Stosowane dotychczas metody kształcenia w ćwiczeniach grupowych 
opierają się o doświadczenia wieloletniej prałctyki i zalecenia 
ogólnych wymogów dydaktycznych. Istnieją one / metody / w świado­
mości nauczycieli o dużym stażu aliademickim, zwłaszcza oficerów 
prowadzących instrulctaże do konlo'etnych ćwiczeń grupowych i organi­
zujących proces kształcenia w uczelni.

—̂ ------------------------------------------------------'Wyjaśnienie terminów przyjętych w rozprawie- załącznik nr 1.2/Por. Plan tematyczny I roku studiów WWL od roku akademickiego 
198A/1985. Wyd. ASG WP, Warszawa, 1984, S.67



Pewne elemeni^ metod opisane są w opracowaniach metodycznych za­
jąć grupov;ych  ̂i

Ten stan rzęchy^ przeważnie i-̂ ydluża czas przygotowania sią^ szcze­
gólnie młodych stażem nauczycieli akademickich^do prowadzenia na 
wysokim poziomie ćwiczeń grupowych.

Praktyka prov;adżenia ćwiczeń grupowych ze słuchaczami I Kursu, 
dyskusje z doświadczonymi nauczycielami, pozwól iły zapoznać sią 
z wieloma poglądami, ustalić cele i określić występujące wątpliwoi* 
Ćti co do sporadycznie zdarzających się ujemnych faktów i zjawisk. 
Do nich, min. należą;

- nagminne ,, odpytywanie ** słuchaczy w czasie całych ćwiczeń 
grupowych, skupianie głównej uwagi nauczycieli na formie meldiinku 
słuchaczy, zachowani^ się przy mapie, kosztem nauczania myślenia,

- pozostawienie słuchaczy z trudnymi problemami taktycznymi do 
rozwiązania w czasie nauki własnej / przed zajęciami grupowymi /, 
co rodzi wiele błędów, stratę czasu, zniechęcenie i w rezultacie 
sięganie po rozv^iązania, zav;arte w opracowaniach metodycznych, itp.

Powyższe fakty dostrzegane są i mocno akcentowane w wystąpie­
niach Komendanta ASG WP, jego zastępców oraz Komendanta WV/L podsu-4/raowujących każdy min:^Qny rok akademicki .

Wszystko to było inspiracją do podjęcia tematu rozprawy, nauko­
wego przebadania metodyki prowadzenia ćwiczeń grupowych, poszukanie 
rezerw, krbóre w alrbualnych warunltach ASG WP pozwolą na powiększenie 
efektów dydaktyczno-wychowawczych.

V/ tym miejscu godzi się przypomnieć, iż ćwiczenie grupowe składa 
się z zajęć grupowych, odpowiednio rozłożonych w czasie i prowadzo­
nych w pomieszczeniach oraz w terenie, względu na to, że prowa-

37
4/
Por. Załącznik nr2; Opracowanie metodyczne zajęcma grupowego. 
Por. Vfystąpienie Komendanta ASG WP podsumowujące działalność dy- 

daktyc:zno-\^ychowawczą w uczelni z 17 września 19B2r. oraz 
kolejne wystąi)ienia z 1983 i 1^4r;
Troska o poziom nauczania taktyki ogólnej przewijała się 
także w czasie Konferencji Metodyczno-Szkoleniowej w stycz­
niu I983r, pigiprowadzonej w ASG WP pod przewodnictwem gen. 
Kolczyka. *



* c /dżeniem ząj^c grupowych w terenie zaje^li się już inni oficerowie'^; 
autor skupił swoją uwagę na zajęciach grupov;ych w pomieszczeniach.

Cel pracy: Doskonalenie metodyki prowadzenia zajęć grupowych 
w pomieszczeniach z taktyki ogólnej ze słuchaczami I Kursu ASG ¥P, 
—  'Hipoteza robocza: Bardzo poważną dziedziną zapewniającą doskona­
lenie procesu dydaktyczno-v/ychowawczego słuchaczy I Kursu ASG WP 
z taktyki ogólnej są zajęcia grupowe w pomieszczeniach. W metodyce 
prowadzenia zajęć grupowych tkv;ią bogate źródła rezerw, umożliwia­
jące podniesienie poziomu i jakości kształcenia.

Dotyczy to głównie przygotowania młodych stażem nauczycieli aka­
demickich do prowadzenia zajęć grupowych, zwłaszcza w ramach kiero­
wanego samokształcenia w Katedrze Takrtyki Ogólnej ASG ¥P.

Koniecznością staje się również głębsze rozumienie przez nauczy­
cieli akademickich czynnikóv/ wpływających na ich pracę w zajęciach 
grupowych, na czoło Icbórych wysuwa się umiejętność doboru odpowied- 
nicli metod kształcenia.

Odpowiedniej przebudowy v;yraaga także struktura przebiegu zajęć 
grupowych w pomieszczeniach, przede v;szystkim pod kątem uwzględnie­
nia faktycznego przygotowania kandydatów do studiów w ASG WP¿

Główny problem badawczy: W.;jaki sposób doskonalić metodykę pro­
wadzenia zajęć grupowych w pomieszczeniach z taktyki ogólnej ze 
słuchaczami I Kursu ASG V/P z punlctu widzenia uzyskania najwyższej 
skuteczności kształcenia w aktualnych warunkach uczelni?

Szczegółowe problemy badawcze:
1, Jakie są plusy i minusy aktualnej metodyki prowadzenia zajęć 

grupowych w pomieszczeniach z talctyki ogólnej ze słuchaczami I Kur­
su ASG V/P?

2, W jakim obszarze istnieją możliwości doskonalenia metodyki 
prowadzenia zajęć grupowych w pomieszczeniach z taktyki ogólnej ze 
słuchaczami I Kursu ASG ̂ /P?

3, ¥ jaki sposób doskonalić metodykę prov;adzenia zajęć grupowych 
w pomieszczeniach z taktyki ogólnej ze słuchaczami I Kursu ASG ¥P?

37Por, Sznajder R.^Metodyka nauczania pracy dowódcy pułku w te­
renie, Rozprawa doktorska, ¥arszawa, 1982 r.



Założenia koncepcyjne pracy; Przeprowadzenie badań związanych
z tematem rozprawy nie było zadaniem łatwym, zej^glMP. 
ność problemów w nim występujących* MetodyT^a bowiem prowadzenia za- 
j ęń grupowych w pomieszczeniach z talcfcyki ogólnej wiąże się ściśle 
z celami stPdiów, programem kształcenia, ilością czasu przeznaczone­
go na jego realizacj:ę, warunkami dydalrtycznymi uczelni, itp. Duży 
i niezmiernie intrygujący obszar badawczy, przy skromnych możliwoś­
ciach autora, nakazywał skupienie sił na głównym problemie, jednakże 
bez negowania istoty i wpływu pozostałych problemów badawczych. Dla­
tego właśnie uwagę skierowano na czynności nauczyciela akademickiego 
od momentu rozpoczęcia do czasu zakończenia zajęcia grupowego w po­
mieszczeniu. Zrezygnowano także z badania problematyki opracowania j 
i organizowania ćwiczeń grupowych, poprzestając na przyjęciu ich do 
wiadomości w aktualnej postaci. Oczywiście wyniki badań wywjewjr^bez­
pośredni i pośredni wpływ na treść opracowań metodycznych ząjęć gru­
powych prowadzonych w pomieszczeniach, zwłaazcza w części dotyczącej 
wskazówek metodycznych / metod kształcenia / dla zrealizowania celu 
zajęć.

Zakres badań ograniczono do I roku studiów ASG WP ze względu na 
własne doświadczenie, wyniesione w procesie dydaktyczno-wychowawczym 
w KTO ASG WP oraz chęć i dążenie autora głębszego przebadania szcze­
gółowych problemów.

Adresatem słowa ,, doskonalenie ''w temacie rozprawy są nauczy­
ciele taktyki ogólnej, zwłaszcza młodzi stażem, którzy spełniają 
kierowniczą rolę w zajęciach grupov/ych prowadzonych w pomieszczeniach

Metody badawcze.
Przy rozwiązywaniu problemów badawczych zastosov;ano następujące 

metody badawcze: obsex*wacja, badanie opinii, badanie dokumentacji.
Metoda observ;acji miała charakter indywidualny, bierny i bezpo­

średni, tzn, autor stosował ją osobiście w czasie hospitacji prov;a- 
dzenia zajęć grupowych w pomieszczeniach. Przy pomocy tej metody u- 
zyskano vjłasny, krytyczny pogląd co do zalet i wad metodyki prov/adze- 
nia zajęć grupowych w pomieszczeniach.

Metoda badania opinii znalazła zastosowanie dla U2yskania wia­
rygodnych danych, dotyczących plusów i  minusów metodyki prowadzenia 
zajęć grupowych w pomieszczeniach z talcfcyki ogólnej ze słu ch aczki



I Kursu -ASG WP, V/ykorzystano do tęgo celu ankietę anonimową, otwartą 
by respondenci / słuchacze i nauczyciele akademiccy / mogli swobodnie 
uzasadnić to,' o czym byli uprzejmi poinformować.

Dla głębszego zrozumienia uzyskanych informacji za pomocą metody 
badania opinii, skorzystano z wywiadu dla określenia stopnia ich 
wiarygodności* Szczególnie cenne infomacje uzyskano od Kierownictwa 
Oddziału Szkolenia i KTO ASG V/P.

Metoda badania dokumentacji została wykorzystana dla ustalenia 
przyczyn, źródeł powstawania v/ad w metodyce prowadzenia zajęć grupo­
wych w pomieszczeniach. Badaniami objęto:

- pplany tematyczne I roku studiów ASG V/P z lat 1980-1984r,,
- opracowania metodyczne zajęć grupowych prowadzonych w pomiesz 

czeniach z taktyki ogólnej ze słuchaczami I Kursu ASG V/P, z lat1980- 
1984,
'• - protokóły z egzaminów wstępnych do ASG WP z lat 1980-1964,

- ankiety personalne słuchaczy I roku studiów z lat 1980-1984,
- informator dla kandydatów na studia w ASG WP.
Ponadto skorzystano z takich metod jak: analiza, synteza, porów­

nanie oraz analogia.
Teren badań.
Główne prace badawczo zostały zrealizowane w ICTO ASG WP. Szereg  ̂

prac badawczych, uzupełniających wykonano w Katedrze Sztuki Dpera- j 
cyjnej i innych Katedrach ASG WP.

; Badaniami opinii zostali objęci nauczyciele alcademiccy oraz słu-' 
chacze II i III Kursu V/ydziału V/ojsk Lądowych ASG WP, ld:órzy wynieśli 
spostrzeżenia z zajęć grupowych I roku studiów.

Konkretyzując teren badań w tej zbiorov;ości społecznej, starano 
się uzyskać z dwóch, formalnie przeciwstawnych źródeł, opinie doty­
czące zalet i wad metodyki prowadzenia zajęć grupowych w pomieszcze­
niach z taktyki ogólnej ze słuchaczami I Kursu ASG WP.

Ocena literatur7 przedmiotu badań.
Dążąc do zapewnienia pracy jak najszerszej podstawy badawczej, 

wyłoniła się konieczność wykorzystania odpowiedniej i dostępnej li­
teratury przedmiotu. Pozycje, Ictóre zostały wykorzystane zawiera wy­
kaz literatury. Można w tej literaturze wyróżnić trzy grupy.

Pierwsza, która traktuje o rodzajach ćwiczeń . oraz ogól­
nych zasadach ich prowadzenia.



Druga, która dotyczy szczegółowej metodyki projwadzenia ćwiczeń 
grupowych w ńSG V/P,

Trzecia, w Ictórej autorzy wychodząc z ogólnych zasad pedagogiki, 
sugerują wsk^ówki, zapewniąjące skuteczną realizację celów kształ­
cenia* >

¥ pierwszej grupie na uwagę zasługu,je wiele wydawnictw, spośród 
Ictórych na czoło vysu\'/ają się ,, Zagadnienia metody;^i nauczania 
w ASG WP, V/a.rsż:awa, 1983 " ,  przeznaczone do użytku nauczycieli aka­
demickich, Zavmrte są w nim podstawy teoretyczne studiów, metody 
i forniy kształcenia, właściwości opracowania, organizowania i prowa­
dzenia ćwiczeń operacyjno-taktycznyph. Są także zalecenia prowadze­
nia ćwipzenia grupowego, które sprowadzają się do wskazówek:,,•.wy- 
łdiadowca w trakcie zajęć poleca słuchaczom zreferowanie wypracowa­
nych przez nich rozwiązali i ustaleń, a następnie inicjuje krótką wy­
mianę poglądów. W wypadku podejmowania przez nich błędnych decyzji, 
wykładowca występując w odpowiedniej roli, powinien naprowadzić ich 
na właściwy tok rozumowania, żądając uzasadnienia podjętych decyzji.

Zdaniem autora, są to zbyt ogólnikowe wskazania metodyczne, zbyt 
slaromne dla młodych stażem b i nie tylko / nauczycieli akademickich. 
Uie uwzględniają ani konkretnego przedmiotu kształcenia, ani specyfi­
ki pierwszego roku studiów, ani warunlców prowadzenia zajęcia grupo­
wego w pomieszczeniu.

W drugiej grupie, literatury na czoło \̂ ysuwają się dwie pozycje.
Pierwszą to ,, Metodyka ćwiczeń tal^tycznych. V/yd. A3G WP,’ War­

szawa, Na 91 stronie opisane są szczegółowo czynności nau­
czyciela prowadzącego zajęcia grupowe. Są tu także wskazówki, w ja­
ki sposób przerabiać poszczególne zagadnienia szkoleniowe/ podejmo­
wanie decyzji, stav/ianie zadań, itd. /.

W przekonaniu autora jest to wartościowa pozycja, zwłaszcza co 
użyteczności wskazań metodycznych, mimo iż ogólnie traktuje o ćwi­
czeniach grupowych, bez adresowania do konkretnego przedmiotu kształ 
cenią.

Druga to ,,Metodyka nauczania takrfcyki ogólnej w ASG V/P,V/yd.ASG 
WP, V/arstawa, I 9 3 3 r . w  Ictórej część dotyczącą przebiegu zajęć 
grupowych w pomieszczeniach, opracov;ał autor rozprawy, przy czynnym 
wsparciu przełożonych i kolegów w Zakładzie Działań Bojowych Pułku 
KTO ASG WP,



w wydawnictwie opisane są bardzo szczegółowo czynności nauczy­
ciela akademickiego w całej strukturze zajęcia grupowego w pomiesz­
czeniu / część wstępna, główna, końcowa /, wskazówki dotyczące nau­
czania przykładowych zagadnievi szkoleniowych, itp. Warbość użytecz­
ną wydawnictwa podlcreśla zalecenie Komendanta ^SG WP z czwartego 
kwietnia 1983 roku, wprowadzające Je do użytku dla nauczycieli aka­
demickich*

W trzeciej grupie literatury Jest v/iele cennych i ciekawych po­
zycji , w Ictórych zawarte są ogólne zasady pedagogiki oraz dydakty­
ki umożliwiające głębsze zrozumienie istoty zajęć grupowych w po­
mieszczeniach, struktury zajęć, czynników wpłyv7ających na pracę na­
uczyciela w zajęciach grupowych, w Jaki sposób należy uczyć'słucha­
czy umiejętności pracy w roli dowódcy pułku* Przestudiowanie tej 
literatury pozwoliło zwrócić ostrzejszą uwagę na zalecenia metodycz­
ne zawarte w opracowaniach metodycznych zajęć grupowych w pomiesz­
czeniach, treści metodyczne dwóch pierwszych grup literatury oraz 
umożliwiło krytyczne podejście do pralctyki prowadzenia zajęć grupo­
wych w pomieszczeniach*

Ponadto autor korzystał z publikacji zawartych m*in. takich
wyda^^rnictwach, Jak; ,, Myśl V/oJskov;af f f f Życie ozkoły Wyższej f f

itd. V/ wymienionych czasopismach dość często ukazują się artykuły, 
które zav/ierają cenne’poglądy, dotyczące doskonalenia procesu dydak­
tyczno-wychowawczego *

6/Np,: Bogusz Dydalctyka wojskowa  ̂ V/arszawa  ̂ 19G3'**
Kotarbiński T,,Sprawność i  błąd^ V/arszawa  ̂ I997r, 
Kupisiewicz Cz., Podstav/y dydalctyki ogólnej^ V/arsznwa, 1750i; 
Kupisiewicz Cz,; Nicpov/odzcnia dydaktyczne^ V/nrszawa, 1 970 * 
2akrzov;ski J.^V/ybrano zagadnienia z dydaktyki woj/dcowoj^

V/ŷ I, Agrj Wl’, V/arazav;â  1 97ńJ\
Zakrzev;ski J ,  Wzorcov/y system przygotovamin nowoczonnog/) 

dowódcŷ V/yyl, ASO WP, Warnzow/i, 1977 
ZakrzGv;oki J* Probloniy metodyki prowadzenia v/ykłndóv/, 

sornlnariov/ i  znjęó /;ruj)Owych w ASO V/P 
z v;ykorzy rrtaniom tocinioznych środkóv; me­
tody cznych, Wyfl.ASG V/7’, Warszawa  ̂ 197Ar

la



poszukiwań i rozwiązań problemów badawKzych niniej- 
7/

Cenn37ra uzupełnieniem przedstawionej literatury są dviie pozycje, 
a mianowicie; Szramczeiiko A* Poradnik oficera — Ćwiczenia talctyczne. 
V/yd. MON, Warszawa, 1970r. oraz opracowanie naukowo-badawcz'e: Kie­
runki zwiększania efektywności i jakości przygotowania kadr oficer­
skich w akademiach d’ow6dczo-sztabovgrch. Wyd. ASG V/P, Akademia Woj­
skowa im. M.V/, Frunzego, lloskwa, V/arszawa,1960r.

Obydwa wydawnictwa zawierają w treści konkretne wskazówki doty­
czące prowadzenia ówiczeń grupowych,, w tym także zajęć w pomieszcze­
niach.

Warto tu również wspomnieć o rozprawach doktorskich pracowników 
ASG WP, zajmujących ’się doskonaleniem procesu studiów w uczelni.

Pier\\?sza pozycja , ld:órej autorem jest płk Sznajder R., stała się 
drogowskazem 
szej rozprawy,
- Druga praca, której autorami są płk^jSołtykiewicz K. Górczyk F., 
bazuje na założeniu, że vysoko oceniani na egzaminach absolwenci 
ASG V/P, po objęciu stanowisk w wojskach, wykazują się dużą wiedzą 
teoretyczną, lecz umiejątności pralctyczne są zbyt małe w stosunku 
do zadań stawianych v; jednostkach i instytucjach LWP, Utwierdziło 
to autora w przekonaniu o potrzebie przebudowy zajęć grupowych w po­
mieszczeniach, z korzyścią dla nabywania przez słuchaczy umiejętnoś­
ci praktycznych w roli dowódcy pułku.

Końcowym akcentem przeglq,du literatui^ związanej z przedmiotem 
badań, jest artykuł pracowników Centrum Doskonalenia Oficerów w Rem­
bertowie płk. Rusina Z. i kpt. Kąkolewskiego T. przedstawiający ga­
binet retoryki, wykorzystywany w procesie dydaktyczno-wychowawczym 
uczelni.^^utorzy projektu gabinetP^ zainspirowani przez Komendanta 
CDO gen. Golika A., zrealizowali praktyczne rozwiązanie sali, w któ­
rej oficerowie nabywają umiejętności wypowiadania się przed wymagaj 
jącym audytorium, co jest szczególnie ważne w zajęciach grupowych

Sznajder R.,Metodyka nauczania pracy dowódcy pułku w terenie^ 
Rozprawa doktorska, Warszawa. 1982 

^Sołtykiewicz K., Górczyk F.,Opracowanie i prowadzenie egzamina­
cyjnego ćwiczenia szkieletowego Nr300. Operacja 
zaczepna armii, Rozprawa doktorska, V/arszawa. 1983r
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Niniejsza rozprawa składa się z dwóch części. Pierwsza za-- 

Wiera wyniki badań i  propozycje doskonalenia metodyki prowadze­

nia ćwiczeń grupowych w aspekcie teoretycznym, druga-pmktycznym.

Krótka treść rozprawy.

Część pierwsza rozprawy zawarta jest w trzech rozdziałach

Wynikających z postawionych problemów badawczych*
V/ rozdziale pierwszym przedstawiono ocenę aktualnego stanu me­

todyki prowadzenia zaję^ grupowych w pomieszczeniach z taktyki ogól­
nej ze słuchaczami I Kursu ASG V/P. Uzyskćuie v^niki badań / przedsta­
wione w załącznikach:'Sę// potwierdziły zakładaną hipotezę roboczą.

W opinii respondentów praca nauczycieli w procesie dydaktyczno- 
wychowawczym zajęć grupowych w pomieszczeniach zasługuje na uznanie.

Do. plmsów tejże metodyki zaliczono m.in.: doskonałe merytoiyczne 
przygotowanie nauczycieli do prowadzenia zajęć, ich wysoką wymagal­
ność do słuchaczy I roku studiów, ogromne zaangażowanie w procesie 
kształcenia, itp.

Do minusów metodyki prowadzenia ząjęć grupowych w pomieszczę- . 
niach opiniujący zaliczają alctualny model przebiegu ząjęć, ściśle 
prze,-^trzegany przez nauczycieli akademickich, który pozostaje 
w sprzeczności z wymogami pedagogiki, dotyczącymi nauczania słucha­
czy umiejętności pracy w roli dov;ódcy pułku oraz w niewielkim stop­
niu uwzględnia faktyczne przygotowanie słuchaczy do studiów w A.IGWP.

Z przeprov;adzónych badań wynika, że zdecydowana większość ofice­
rów przybyłych na studia do ASG WP, v/ywodzi się ze stanowiska do­
wódcy kompanii / baterii /. lYlko nieliczni zetknęli się ze stano­
wiskiem dowódcy batalionu / dywizjonu / lub oficera sztabu pułku. 
Podobnie niewielu ukończyło V/KDO * A są to podstawowe warunki przy- 
jęcia na studia w ASG WP. Uzyskane \^yniki przez oficerów w czasie 
egzaminów wstępnych, zwłaszcza z taktyki ogólnej,są raczej przecięt­
ne. Jednym słowem^przygotowanie oficerów do uczestnictwa w zaję­
ciach grupowych w pomieszczeniach z taktyki ogólnej na I roku stu­
diów jest niewystarczające, by można było spokojnie podjąć, jakoś­
ciowo nową problematykę, organizovjania i prowadzenia działań bojo­
wych w roli dowódcy pułku.

9/ Por.' ppłk dr Rusin Z., kpt Kąkolewski T.,Gabinet retoryki^ 
Przegląd Wojsk Lądowych Nr 7/1934

Ü



w obecnym modelu przebiegu zajęć grupowych w pomieszczeniach, 
słuchacze odpowiednio poinstruowani przez nauczyciela / instruirtaż, 
konsultacja / w czasie nauki własnej samodzielnie rozwiązują proble­
my wynikające z treści zajęcia, które dopiero się odbędzie* Respon-/denci mocno akcentują, że ta samodzielna praca słuchaczy, z braku 
odpowiedniego przygotowania, przynosi niewielkie efekty, rodzi wiele 
błędóv7, zniechęcenie a przy braku czasu zmusza do sięgania pó roz­
wiązania gotowe, zawarte w opracowaniach metodycznych zajęć grupo­
wych# V/ toku zajęć grupowych nauczyciele akademiccy żądają od słu­
chaczy przedstav/ienia rozwiązań wypracowćinych w czasie nauki własnej, 
po czym następuje podsumowanie# A ponieważ z regioły wypracowane;? 
przez słuchaczy ,, samodzielne’'̂  rozwiązanie polcrywa się z tym, któ­
re ma prowadzący zajęcie grupowe, wszystko jest ,,dobrze i bardzo 
dobrze*' i można więcej czasu poświęcić na zachowanie siQ oficera 
przy mapie, posługiwanie się V7skaźnikiem, itp.^ pomijając zupełnie 
nauczanie rozwiązywania problemów taktycznych; Opiniujący, powołuj]ąc 
się na zasadę stopniowania trudności, postulują aby umiejętności 
pracy w roli dowódcy pułku uczyć w toku zajęć, ;grppowyDh pod kierun­
kiem nauczyciela akademickiego#

Uzyskano taltże vg?niki, które wskazu^ją na żróżnicowaną znajomość 
przez nauczycieli akademickich, istniejących obiektywnie czynników, 
wpływających na metodykę prowadzenia zaj ę^grupov;ych w pomieszcze­
niach. Dotyczy to zv7łaszcza rozumienia miejsca i roli zajęcia gru­
powego w pomieszczeniu we wszystkich formach nauczania taktyki ogól­
nej , umiejętności formułowania celów kształcenia, doboru metod 
i środków dydaktycznych, wykorzystania istniejących warunków kształ­
cenia#

V/ części końcowej rozdziału przedstawiono także wyniki badań, 
które \;y'kraczają poza zakres tej pracy ale mogą być wykorzystane 
przez^lnnych pracov7ników naukowych# Do‘byc^y to m#in. wykorzystania 
w zajęciach grupowych telewizji, stołów plastycznych, gier kompute­
rowych a także potrzeby zmiany ilości ćwiczeń grupowych, godzin 
przeznaczonych na realizację zajęć grupowych w pomieszczeniach, itd# 

^Autor nie poprzestał na pokazaniu zalet i wad aktualnej metodyki 
prowadzenia zajęć gpupowych w pomieszczeniach. W dalszej części pra­
cy przedstawiono propozycje zmierzające do doskonalenia działalności



nauczycieli akademickich w zajęciach grupowych.
I tak w rozdziale drugim wyjaśniono w jaki sposób należy ;

czynniki wpływające na metodykę prowadzenia zajęó grupowych w po-  ̂
mieszczeniach ze słuchaczami I Kursu -ASG WP. Na_ konkretnych przykła­
dach wyjaśniono miejsce i rolę za;Jęcia grupov^ego w przedmiocie nau­
czania taktyki ogólnej, w tyra związek treści zajęć z poprzedzającymi 
je wykładami. Ma to bowiem istotny wpływ na przygotowanie słuchaczy  ̂
do pracy w roli dowódcy pułku. Z kolei wyjaśniono sposób konstruowa- I 
nia szczegóło\^/ych celów kształcenia, kryteria doboru metod kształ— | 
cenią do poszczególnych zagadnień szkoleniov/ych. V/ części końcowej j 
rozdziału,przedstawiono zalecenia dotyczące poznania przez nauczy- i 
cielą akademickiego faktycznego przygotowania oficerów do studiów, 
w uczelni oraz sposób doboru środków dydaktycznych w warunkach pro­
wadzenia zajęć grupowych w pomieszczeniu.

Następnie w rozdziale trzecim przedstawiono ,̂ nowy model: przebiegu 
zajęć gruppwych„:w--pGFflieszczeniu, który z jednej strony odpowiada wy­
mogom pedagogiki w zakresie nauczania słuchaczy imiiejętności pracy 
w roli dowódcy pułku, ą z drugiej strony uwzględnia faktyczne przy- 
gotowahie słuchaczy do studiów w ASG V/P. Na przykładzie \^ybranego 
zagadnienia szkoleniowego / analizy Zadania bojowego / wyjaśniono 
kolejne etapy postępowania nauczyciela akademickiego dotyczące: 
oloreślenie c-elu czynności, sformułowania reguły provmdzenia analiẑ ĵ  
zadania bojowego, pokazu czynności, próbnego v.ykonywania analizy j 
zadania pod auspicjami nauczyciela oraz samodzielnego \^ykonywani^ 
czynności przez słuchaczy dla nabycia wprav;y w działaniu. ’'Opisana 
została szczegółowo także struktura zajęcia grupowego w pomieszcze­
niu / część wstępna, główna i końcowa ■/ od momentu jego rozpoczęcia 
do czasu jego zakończenia.

Autor oczekujO, że treść pracy zainteresuje zwłaszcza młodych 
stażem nauczycieli akademickich dla ułatwienia im adaptacji w nowych 
warunkach służby wojskov;ek: jaką jest praca w ASG WP.

Jednakże przedstawione propozycje doskonaleaaia metodyki
prowadzenia ćwiczeń grupowych z taktyki ogólnej w ASG WP,

'^^^Por. Pedagogika., Podręcznik akademicki pod redakcją:
Godlewskiego M*̂ , Krawcewicza S,, V/ujka T.^ Warszawa, 1



z racji swojego teoretycznego charakteru, mogą nie w pełni zas­
pokajać oczekiwania młodych nauczycieli akademickich* 2 tego 
też względu, autor opracował drugą część rozprawy dotorskiej, 
w której na przykładzie ćwiczenia grupowego Nr 102 Temat i Meto­
dy i treść pracy dowódcy i sztabu pułku, szefów rodzajów wojsk 
i służb w natarciu , prowadzonego ze słuchaczami I Kursu ASG WP 
przedstawiono sposoby prowadzenia zajęć grupowych, według roz­
wiązań proponowanych w pierwszej części rozprawy i to zarówno 
w pomieszczeniach jak i w terenie*

Realizacja założonego celu badań nie byłaby możliwa bez 
aktywnej pomocy Kierownictwa Katedry Taktyki Ogólnej, Instytutu 
Dydaktyki Wojskowej, Oddziału Szkolenia ASG WP oraz licznego 
grona kolegów - nauczycieli akademickich i słuchaczy, którym tą 
drogą składam serdeczne żołnierskie podziękowanie#

Szczególnie serdecznie dziękuje autor Komendantowi Centrum 
doskonalenia Oficerów im* gen. Popławskiego w Rembertowie 
gen. Golikowi A* za inspirację do podjęcia tematu rozprawy oraz 
Życzliwość w udzielonej pomocy w trakcie jej opracowania*

Ogromną wdzięczność autor wyraża pi*omotorowi płk prof. dr* 
KazJjnierzowi Nożko, którego duża wyrozumiałość, cierpliwość 
i wnikliwe uwagi w toku częstych spotkań i dyskusji, pozwoliły 
na uniknięcie szeregu bł|dów i znacznie pomogły w opracowaniu 
problemu badawczego.



2.OCENA METODYKI PROWADZENIA ZAJEC GRUPOVr/CH ¥ POMIESZCZENIACH 
Z TAKriKI OGOLNRJ ZE SŁUCMACZilMI I IO.JRSU ASG ¥P.

Przeprowadzone badania zgodnie z założeniami wst^^pnymi pracy, 
umożliwiły rozwiązanie szczegółowych problemów badawczych. Potwier­
dziła' się także, przyjęta jako punlrb wyjściowy badatl, hipoteza robo­
cza.

Uzyskane wyniki badań oraz wnioski z nich wypływające, trałcbowa- 
ne są przez autora z wielką ostrożnością, sygnalizując potrzebę koiTH 
plel^owego zbadania metodyki procesu studiów w ASG ¥iP,

V/ treści rozdziału przedstawiono kolejno: plusy i minusy metody­
ki prowadzenia zajęć grupowych w pomieszczeniach^z taktyki ogólnej 
ze słuchaczami I Kursu ASG V/P, przyczyny powstawania wad w metodyce • 
zajęć grupo\\ych oraz kier^unki , propozycje zmierzające do jej dosko­
nalenia. '

2.1. Plusy i minusy metodyki prov;adzenia zajęć grupowych w po­
mieszczeniach z taktyki ogólnej ze słuchaczami I Kursu'ASG ¥P,

Na czoło zalet^^etodyki zajęć grupowych w pomieszczeniach,opi­
niujący słuchacze wysuv;ają doskonałe merytoryczne przygotowanie 
nauczycieli KTO ASG V/P z problematyki taktyki ogólnej.

Ceni się także wysoką wymagalność nauczycieli akademickich w sto- 
sunlcu do słuchaczy w zalcresie sprawdzania przygotowania do zajęć, 
znajomości treści obowiązujących regulaminów i instrukcji oraz prze­
strzegania dyscypliny zajęć.

Podkreśla się ogromną życzliwość nauczycieli akademickich dla 
słuchaczy, przejawiającą się w instrulctażach i konsultacjach do za­
jęć grupowych, nierzadko w godzinach pozasłużbowych.

Dostrzega się w toku zajęć grupow>'ch duży wysiłek nauczycieli 
akademickich, nacelowany na kształtowanie odpowiednich walorów umys- 
łovgrch i psychofizycznych słuchaczy , zwłaszcza przy uzasadnianiu 
wypracowanych rozwiązali i propozycji decyzji.

Akcentuje się ciągłe korygowanie przez nauczycieli akademickich

11/Por. Sprawozdanie z przeprov;adzonych badail opinii: 
Załącznik nr 5





żującego probleiî r organizowania i prowadzenia działań bojov;ych. W e- 
fekcie słuchacze nie mogą nabyć odpov;iednich umiejętności, dają­
cych podstawę do samodzielnej pracy. Przy okazji podpowiada się, że 
^ ASG WP słuchacze I roku studiów MC-Zmaj^ brak dobiych podręczni- 
k̂ j_, taśm magnetofonowych, nagrań telewizyjnych, ułatwiających rea­
lizację zadań dydalttycznych w zajęciach grupowych w, pomieszczeniach.

V/yniki badań nie potwierdziły przypuszczeń, jakoby w zajęciach 
grupowych z taktyki ogólnej ze słuchaczami I Kursu, nauczyciele ak̂ -* 
demiccy preferowali rozwiązania zawarte w opracowaniach metodycz-^ 
nych jako najlepsze i jedyne do przyjęcia. Przecivmie, podloreśla 
się, że prowadzący zajęcie grupowe z uporem wypowiadają zdanie:
,, dla potrzeb kolejnych zajęć grupowych z talctyki ogólnej a zwła­
szcza taktyki rodzajów v;ojsk, przyjmiemy rozwiązanie zawarte w o- 
pracowaniu metodycznym

Uzyskano także wyniki badania opinii^ łrtóre zawierają propozycje 
zmierzające do ^wyrugowania , ujawnionych vjcześniej wad w metodyce 
prowadzenia zajęć grupowych w pomieszczeniach.

Sugeruje się aby zmienić dotychczasowy przebieg zajęć grupowych 
w pomieszczeniu ze słuchaczami na I roku studiów. Po prostu, w to-  ̂
ku Z£ijęcia grupowego uczyć słuchaczy umiejętności rozwiązywania 
problemów taktycznych w roli dowódcy pułku, tym bardziej^*: taki
jest cel tych zajęć, Czas przed zajęciem grirpo^ym wykorzystać na 
przygotowanie przez słuchaczy / wryyd,wanio sytuacji taktycznej 

. ocena terenu, itp. /,, prze:G;tudiowanie koniecznej literatury. Czas 
po zajęciach grupowych przeznaczyć na powtarzanie, doskonalenie na­
bytych pod kierunkiem nauczyciela umiejętności, aż do mistrzowskie­
go opanowania. , i

Postuluje się także potrzebę v/prowadzenia w zajęciach grupowych 
w pomieszczeniach telewizji, filmów szkoleniowych, stołó\w/ plastycz- ■ 
nych oraz gier komputerowych, jako niezbędnego wsparcia działalnoś- ; 
ci nauczycieli akademickich w przygotowaniu nowoczesnych kadr do­
wódczo-sztabowych s ń  Zbrojnych PRL,

Proponuje się również zmiany ilośc^i ć\yiczeń grupowych w ciągu 
I roku studiów oraz iloscf godzin przeznaczonych na ich realizację«' 

Dwie ostatnie propozycje respondentów, mimo iż lykraczają poza 
zakres tej pracy, zostały przytoczone z racji ich znaczenia i moź-
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liwoŚGi wykorzystania przez innych pracowników naukowych /̂ SG WP;
A Ią,JRezultaty badania metodą, obserwacji metodyki prov/adzenia za­

jąc grupowych w pomieszczeniach z taktyki ogólnej ze słuchaczami 
I Kursu ASG V/P są zgodne z \';ynikami badania opinii. Ponadto uzys­
kano wyniki, które mimo, iź sporadycznie wystąpują w praktyce pro­
wadzenia zająć g^upo\^ych, budzą uzasadniony niepokój. Przytoczymy 
tu najistotniejsze z nich.

Nauczyciele akademiccy, zwłaszcza młodzi stażem, zbyt wąsko trak«
Vtują zajęcia grupowe w pomieszczeniach z taktyki ogólnej, zwłaszcza 

co do miejsca i roli w stosunku do innych form nauczania tego przed­
miotu. Zbyt pobieżnie traktuje sią np. zwil^k treści zajęcia grupo­
wego z treścią poprzedzającego je wykładu. Po prostu nauczyciele 
akademiccy nie zawsze zadąją sobie pytanie: czy informacje uzyskane 
przez słuchaczy v; toku wykładu z taktyki ogólnej, poszerzone o wia­
domości uzyskane z przeistudiowanej literatury, są wystarczające 
do skutecznego podjęcia zadari dydahtycznych w zajęciach grupowych. 
Odbiciem tej niefrasobliwości są pobieżne instruktaże do ząjęć gru­
powych oraz żądanie od słuchaczy doskonałej pracy w roli dowódcy 
pułku w tych zajęciach.

Zaobserwowana również pewne trudności, u nielrfcórych nauczycieli 
akademickich w formułov/aniu szczegółowych celów kształcenia w zaję­
ciach grupowych z taktyki ogólnej. Z reguły poprzestaje się na ' 
przyjęciu do wiadomości ogólnych celów kształcenia sformułowanych 
w opracowaniu metodycznym zajęcia grupowego. Nie uwzględnia się 
przy t̂ mi rzeczywistego przygotowania każdego słuchacza w grupie 
szkoleniowej do pełnego uczestnictwa w zajęciach grupowych.

Niepokój wzbudza fakt traktowania przez nauczycieli akademic­
kich tematów zajęć grupowych w pomieszczeniach, jako odizolowanej 
czynności dowódcy pułku w organizacji działali bojov/ych. Często po­
mija się współpracę dowódcy pułku z zastępcami, oficerami sztabu, 
szefami rodzajów wojsk i służb, dowódcami pododdziałów. Pomija się ' 
także potrzebę równoległego wykonywania czynności dowódcy pułku, : 
związanych z wymogami organizacji rozpoznania, nawiązania kontalctu : 
z sąsiadami, przydzielonymi i wspierającymi pułk siłami. Powoduje 
to powstawanie w wyobraźni słuchaczy fałszywego obrazu pracy dowód­
cy pułku, sprzecznego z zasadami kierowania zespołami ludzkimi
w walce.



ŷ niki badań metodą obserwacji pokazują, źe dość często nauczy­
ciele akademiccy w zajęciach, grupowycli nie fonnułują problemów tak­
tycznych, stav^ianych do rozwiązania przed dowódcą pułku. Prowadzący 
zajęcie grupowe w pomieszczeniu, przystępują do np. analizy zadania 
bojov/ego, bez wyj a śnienia, że jest to jedna z czynności umożliwia- . 
jąca rozwiązanie głównego problemu, jakim jest zadanie bojowe pułlai 
V/ konseI<w‘encji zdarza się, że słuchacze utożsamiają problem tak- 
tyczny z, analizą zadania bądź oceną sytuacji.

Obserwacje wskazują, także na zbyt słabe wykorzystywanie w zaję­
ciach grupowych v; pomieszczeniach środków dydaktycznych, znajdują 
cych się w tym pomieszczeniu. Przeważnie dominuje mapa z wrysowaną 
sytuacją taktyczną oraz ,, słowo ** nauczyciela akademickiego. Do 
rzadkości należy wykorzystywajiie przez prowadzących zajęcia grupowe 
rzutnika, magnetofonu a nawet tablicy szkolnej i kredy kolorowej.! ■ 
TilTaraktery styczne dla obserwowanych zajęć grupowych w pomiesz­

czeniach było to, że nauczyciele akademiccy nigdy nie sprawdzali 
słuchaczy co zostało im v; pamięci z poprzednich zajęć, ani też nie 
zadawali zadali na naukę własną, dotyczących doskonalenia umiejętno­
ści nabytych w toku zajęć^

"15/Badanie dokumentacji noriaującej proces dydaktyczno-wychowav/+ 
czy w zajęciach grupowych w pomieszczeniach ze słuchaczami I Kuî su 
/\SG V/P̂ w aspekcie uzys.kanych wyników dwoma poprzednimi metodami, 
umożliwiło uzyskanie ciekav/ych informacji. Przytoczymy główne wyni­
ki b ad .ani a dokumentacji.

Przygotowanie kandydatćw_ do _studióv; w /ASG V/P jest przeciętne, 
a częstO^a^dużymi,zaległościami v/ przedmiocie tąlrbyka ogólna. Owe 
fakty potwierdzają protokóły z egzaminów wstępnych do A3G wT z os­
tatnich kilku lat. Bardzo mało jest oficerów, którzy odbyli przed i 
skierowaniem do uczelni, służbę wojskową na stanowislcu dowódcy ba- j 
talionu /dywizjonu / lub oficera sztabu pułku - wymagany warunek 
przyjęcia do ASG V/P. Zdecydowana większość kandydatów wywodzi się

14/

15/

Por. Sprawozdanie z przeprowadzonych badali metodą obserwacji 
Załącznik nr ^

Por. Sprawozdanie z przeprowadzonych badań dokumentacji. 
Załącznik nr ^
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ze stanowiska dowódcy kompanii / baterii /•
V/yniki badania opracowań metodycznych zaj ęc grupowych w pomiesz-

 ̂ *1 (5 /czeniach z taktyki ogolnej ze słuchaczami'I Kursu ńSG WP zaleca­
ją następujący przebieg zajęć grupowychi samodzielne przygotowa­
nie się słuchaczy w czasie nauki własnej, w toku zajęcia grupowego 
referowanie gotowych rozwiązań, dyskusja nad poprawnością przyjęte­
go rozwiązania, podsumowanie zagadnienia szkoleniowego",

V/ opisie sposobu nauczania zagadnień szkoleniovíych zaleca się:
,, wyrabianie u słuchaczy formy słcładania meldunków, zachowania się 
przy mapie, dykcji, itp.^’'. Nigdzie nie stwierdzono wskazówek, które 
by podpowiadały nauczycielowi akademickiemu do i^/ykorzystania: meto­
dy kształcenia, środki dydaktyczne umożliwiające realizację celu 
znjęć grupov;ych w pomieszczeniu*CNie spotkano również w opisie 
przebiegu zajęć grupov/ych, jakie problemy talcfcyczne stawiać do roz­
wiązania przed słuchaczami v/ roli dowódcy pułku ani jak te problemy 
rozwiązywać,

V/ części wstępnej zajęć grupov/ych brak jest wskazówek dla nau- |
,czy cieli akademicldLch, aby sprawdzać Słuchaczy w jakim stopniu opa-̂  
nowali umiejętności z poprzednich zajęć; Z kolei brak jest także 
wskazówek aby w części końcowej zajęć grupowych stawiać zadania 
dla słuchaczy dotyczące doskonalenia nabytych w toku zajęć umieję-: 
tności*

V/yniki badania planów tematycznych dla słuchaczy I roku studi^^ów^ 
ASG ¥P pokazują; że przed ćwiczeniami grupowymi z taktyki ogólnej 
odbywają się wykłady, których treść nacelowana jest na ogólne zasa­
dy natarcia, obrony, normy taktyczne, treść zadań bojov/ych pułku* 
Brak jest w treści tych wykładów informacji, jakie problemy stawia- j 
ne są przed dowódcą pułku ,w działaniach bojowych, w jaki sposób je
rozwiązywać. Literatura zalecsma słuchaczom do przestudiwania .po-- '
vykładzie jest lakoniczna, w treści, pozbawiona przykładów, jednym 
słowem mało przydatna , w wariuikach faktycznego przygotowania ofi­
cerów , do podjęcia zadali dydalrtycznych zajęć grupowych.

16/Pbr. Opracowanie metodyczne za,jęcia grupowego z talctyki ogól­
nej w pomieszczeniu^ Załącznik nr



2#2. Przyczyny povv/stawania wad w metodyce prowadzenia zajęć: gru­
powych w pomieszczeniach z taktyki ogólnej ze słuchaczami I Kursu
A3G v;p, . ^

Przedstawione wyżej wyniki badań, ich analiza i porównanie, poz- 
v;ala wysunąć przypuszczenie, źe przyczyn powstawania wad w metodyce 
prowadzenia zajęć grupowych może być kilka.

Pierwszą, może być to, że wskazówki zawarbe v; opracowaniach me­
todycznych zajęć grupowych są zbyt Ogólnikowe, zwłaszcza co do me­
todycznej strony ich prowadzenia. Stan powyższy trwa już w V/P 
od szeregu lat i jak się wydaje mogą być tu_ dwdapowody. Jednym może 
być rozpowszechnione w uczelni przekonanie, iż nauczanie pracy w ro­
li dowódcy pułku jest tak proste i oczywiste, ¿e nie ma potrzeby o- 
pisywoć czynności naucz^^-ciela akademickiego zbyt szczegółowo. Dru­
gim powodem może być pogląd, iż te ogólne wskazóv;ki metodyczne, za- 
v/arte w opracov;aniach metodycznych, powinny być twórczo rozwinięte 
przez nauczycieli akademickich. Zrozumiałym jest, że starsi, doś­
wiadczeni nauczyciele alcademiccy tak to rozumieją i nie mają żadnych 
liłopotów z prowadzeniem zaj ęógrupowych y,» pomieszczeniach na wysokim 
poziomie. Jednakże dla młodych stażem nauczycieli akademickich,a ich 
jest coraz v;ięcej, tak sformułowane wskazówki mogą być niewystarcza­
jące. Potwierdza to osobiste doświadczenie autora z prowadzenia za­
jęć grupowych w pomieszczeniach z taktyki ogólnej. Tym bardziej, że 
z reguły nauczyciele „ akadOiTô ccy' na-jczęściej nigdy pułkiem nie dowó- 
dzili, a pracę dowódcy pułku znają z opisu lub obserwacji w jednost­
ce wojskowej. Stąd bierze się różnorodne kształtowanie przez nauczy­
cieli wyobraźni słuchaczy co do pracy w roli dowódcy pułku. To wdiaś j 
nie może być przyczyną, źe w zajęciach grupowych główna uwaga poś-

V Iwięcona jest: ,, wyrabianiu u słuchaczy nawyku do układu meldunku, 
posługiwaniu się mapat i wskaźnikiem v; czasie referowania, kosztem 
nauczania myślenia przy rozv;iązywaniu problemów taktycznych ^ ,

Drugą prz^yczyną poY^stawania wad w metodyce prowadzenia zajęć 
grupowych w pomieszczeniach może być niezrozumienie przez nauczycie­
li akademickich, zwłaszcza młodych stażem, obiektyv;nych czynnikóv; 
wpływających na ich pracę w procesie dydaktyczno-vychowawczym.Nie­
zrozumienie miejsca i roli zajęcia grupowego w pomieszczeniu, wśród/ 
różnorodnych form nauczania taktyki ogólnej, związku ząjęcia grupo-
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wego z poprzedzającym je wykładem, może spowodować, że nauczyciel 
akademicki będzie żądał w zajęciu grupowym rzeczy prawie, że nie­
możliwych. Podobnie niezrozumienie celu. i tematów zajęć grupowych,

\ zlekceważenie faktycznego przygotov;ania słuchaczy do studiów w u- 
czelni oraz nieumiejętność doboru metod kształcenia i środków dydak­
tycznych stosownie do potrzeb, może powodować stan obecny, tzn. za­
miast ,, nauczania'' jest ,, odpytywanie".

Trzecią przyczyną powstawania wad w metodyce prowadzenia zajęć 
grupowych w póirTieszczeniach może być przyjęty na I roku studiów 
przebieg zajęć, zwłaszcza ,, przerabianie" zagadnieii szkoleniowych. 
Samodzielne przygotowanie się słuchaczy w czasie nauki własnej/ roz- 
wiąywanie problemów z ,, wyprzedzeniem" z zajęcia grupowego, które 
dopiero się odbędzie / przy ich falctycznym przygotowaniu do studiów 
w V/P wydaje się być zbyt trudne a często niemożliwe. Niewiele 
pomoże tu instruktaż nauczyciela akademickiego.' Słuchacze zdetermi­
nowani czekającym w zajęciu grupov;ym pytaniem: ,, w roli dowódcy 
pułku analizę zadania / ocenę sytuacji,/itd.-/ przedstawi ..." 
będą czynili wszystko aby mieć stosowne rozwiązanie. Najczęściej ta­
kie rozwiązanie , zwane popularnie ,, kościami'słuchacze znajdują 
w opracowaniach metodycznych zajęć grupowych. Stąd też sięganie
słuchaczy po rozwiązania ,, autorskie , mimo stosowania przez nau­
czycieli akademickich środkćvj zapobiegaviCzych, jest nagminne. I bę­
dzie trwać dopóty, dopóki w zajęciach grupowych zamiast nauczania 
trwać będzie odpytywanie. /

ReasumujOtC dotychczasowe rozważania, można przyjąć, że głównym 
powodem powstawania wad w metodyce prowadzenia zajęć grupowych w po­
mieszczeniach z taktyki ogólnej ze słuchaczami I Kursu A3G W  jest:
- po pier\';sze, niedoskonało przygotowanie nauczycieli akademickich 

do realizacji procesu dydaktycznego w uczelni v;ojskov;ej,
- po drugie, przyjęty v; praktyce przebieg zajęć grupowych w po­

mieszczeniach , zwłaszcz aprz er ab ianię z ągadni eii szkol eniov; ych, sprz e
czny z zaleceniami pedagogiki.

2.3« Propozycje doskonalenia metodyki prov;adzenia zajęć grupo­
wych v; pomieszczeniach z taktyki ogólnej ze słuchaczami I Kursu 
ASG WP;

Uzyskane wyniki badaii oraz przemyślenia związane z przyczynami 
powstawania wad w metodyce prowadzenia zajęć grupowych nakazują po-



sta\iiienie pytania; co należy zrobić, by w sposób racjonaliiy zmienić 
na lepsze, w nauczaniu słuchaczy Aimiejętności pracy w roli dowódcy?

Jednoznaczna odpoviiedź ,jest trudna, wyniki badań sugerują kilka ’ 
ro2v^ązań.

Jedno z nich dotyczy zmian ‘w przygotowciniu kadr dla potrzeb 
v^ższego szkolnictwa wojskoviego^ zwłaszcza młodych adeptów sztuki 
pedagogicznej• Aktualne formy przygotowania nauczycieli akademickich 
/ grupa dydaktyczno-naukowa słuchaczy III Kursu WWL ASG V/P, Zaoczne 
Podyplomowe Studium Pedagogiki V/ojskowej przy ASG ¥P/ dają oficerom 
podstawy do działalności dydaktyczno-wychowawczej v/ sensie ogó3.iiym)̂  
np.; z pedagogiki, dydaktyki wojskowej, psychologii, itd. Niewiele 
czasu poświęca się_ na praktyczne umiejętności prowadzenia przez  ̂
słuchaczy wykładu, seminarium, zajęć grupowych, repetycji, A są to j
formy kształcenia d;ecydiijaj.ce o realizacji przedmiotu taktyki, ogólnej

y i7/ y 1W ciągu I roku studióv; ASG V/P, Uzyskane wyniki badań sugerujęaby 1
do problematyki kształcenia przyszłych nauczycieli akademickich, 
w większym niż dotychczas stopniu wprowadzić tematy praktyczne, nie 
tylko z prowadzenia zajęć ale i przygotowania się do nich, np. dla 
pokazania w jaldL sposób uVv’zględnió obiektywne czynnilci, wpłjrwające 
na metodykę prowadzenia zajęć grupowych w pomieszczeniach, i nie tyl 
ko. Jednym słoviem, maksymalnie upraktycznić ząjęcia ze słuchaczami 
grupy dydaktyczno- naukowej i ZPSPV/ przy ASG ¥P, zwiększyć udział 
słuchaczy w tych zajęciach oraz podwyż.sżyć wymagania dotyczące solid 
nej znajomości literatury pedagogicznej, poprzez samodzielne studio­
wanie.

17/'Przeprowadzone przez autora badania w grupie dydaktyczno-v;y- 
chowawczej III KV/Ii ASG Vd? 1983r. umożliwiły, po dyskusji w kie- 
rov;nictwie IDV/, zmianę tematów zajęć, właśnie pod kątem ich uprak- 
tycznienia zarówno w grupie dyd.-naulc, jak i na ZPSR/. Nowe tematy 
cieszą się dużym uznaniem słuchaczy i prowadzących zajęcia ale \\yma- 
gają pr'zeprowadzenia osobnych badaji, dla ustalenia potrzeb i możli­
wości zmian godzin, przeznaczonych na ich realizację. Su^.ci^je to 
przeprowadzenie całościov.ych / kompleksowych / badań dla ustalenia 
modelu przygotowania novjoczesnych kadr dla potrzeb wyższegó szkol­
nictwa wojskowego;



Innym rozwiązaniem, w przygotowaniu nauczycieli akademickich, 
może być działalność metodyczna w, KTO ASG V/P, w ramach pląnowajiego 
wjporządku dnia samokształceniu, v/ ramach tych ząj^^ć , nauczyciele 
taktyki ogólnej, mogliby / na szczeblu zakładu lub katedry / prowa­
dzić fragment̂ '' zajęć, które odbędą się w przyszłości. Doświadczeni 
wykładowcy prezentowali by młodszym wzory dydalctyczne, młodzi nau­
czyciele pokazyv/ali by co potraxiq.. Ka bazie tych zajęć Kierownik 
Zakładu Działań Bojov/ych Pułku KTO mógłby udzielić szczegółovjego in­
struktażu do zajęć np. grupov;ych w pomieszczeniu. Jest to konieczne 
tym bardziej, że dość często -młodzi nauczyciele akademiccy, przyby­
li do KTO V/P, jednocześnie prowadzą zajęcia ze słuchaczami i jed 
no ciśnie są słuchaczami ZPGPV/ ASO \IFi,

Kolejne rozwiązanie dotyczy usprawnienia prowadzenia instruktażu 
przez nauczycieli akademickich dla słuchaczy do zajęć grupowych w po 
mieszczeniu.OStopień szczegółowości instruktażu powinien uwzględniać 
v;szystko to, co jest niezbędne słuchaczom do samodzielnego rozv>iiąza|- 
nia problemów, wynikajstcych z rozpatrywanej sytuacji i konkretnych 
warunków terenowych.’ Wymaga to jednak więjiszego niż obecnie czasu 
przeznaczonego na instrulctaż i poświęcenia większej uwagi pracy in­
dywidualnej słuchaczy w czasie nauki własnej. Może to przerodzić siię 
szczególnie w początkowych ćwiczeniach grupowych, v; dwa zajęcia gru^ 
powe na ten sam temat. Jedno za,jęcie grupowe po południu, drugie za­
jęcie w czasie zajęć, programowych. Zwylcle w ciągu dnia, planowane są 
inne zajęcia grupowe, seminaria, itd. Dlatego też nie można sza.fov;qć 
zbytnio czasem nauki własnej, bo obok ząjęć grupo\^ych z taktyki ogcfl

inej W', uczelni są inne, równie ważne przedsięwzięcia. Dlatego, w pr:ąe 
konaniu autora, to rozwiązanie jest inaczej mało realne.

Następne rozv;iązanie dotyczy zmiany modelu zajęć grupowych 
w pomieszczeniu, tak by nauczanie słuchaczy umiejętności pracy w ro­
li dowódcy pułku uczyć w tych zajęciach . Dotyczy to przede wszyst-i 
kim pierwszego ćwiczenia £irupowego Nr102/G Temat: Metody i treść 
pracy/dowódcy pułku, oficerov/ sztabu, szefów rodzajów wojsk i służb 
w natarciu. To pierv;sze ćwiczenie prowadzone jest według znanego
Ci" ■ ■

18/'Por. Plan tematyczny I roku studióv; W L  od roku akademic­
kiego 19S4/1985^ V/yd. ASG V/arszawa, 1984iw d.



wcześniej modelu: samodzielne przygotowanie się w.czasie nauki 
własnej a w czasie zajęć grupowych referowanie swoich rozYjiâ zańo 
Przy czym słuchacze mają gotowe / opracowane przez autora ćwicze­
nia / rozwiązania z treścią, np«; analizy zadania, oceny sytuacji, 
meldunku decyzji, itp. Słuchacze w czasie nauki własnej mają się 
z tym zapoznać. toku zajęć grupowych słuchacze referują przy ma­
pie ,, gotowe ** rozwiaiZania, a prowadzq,cy zajęcie zwraca uwagę na

19/sposób referowania, dykcję i sylwetkę słuchacza*
Przypomniał my, że ćwiczenie powyższe ma na celu: ,, na podstawie 

konkretnej sytuacji taktycznej -zapoznać słuchaczy z treścią i me­
todami pracy dowódcy w zakresie organizowania i prowadzenia działań 
bojovych, nauczyć ich właściwego uwzględniania różnych czynników 
wpływających na treść i kolejność pracy dowódcy pałku oraz wszech­
stronnego oceniania możliwości bojowych wojsk własn^/ch i nieprzyja­
ciela, a tym samym przygotować do samodzie3.nej pracy w czasie ko- 
lejnych kompleksowych i innych ćwdczeń * 9  ̂f ̂ Łatwo zauważyć, że 
'"po zakończeniu ćwiczenia Nr 102/G słuchacze przy obecnym modelu za- 
jęó grupowych v/yniosą niewiele wzorów umiejętności pracy w roli do­
wódcy pułku. Nie zostali bowiem nauczeni metody postępowania przy 
prowadzeniu np.: analizy zadania, oceny sytuacji, itp. Po takim 
ćwiczeniu mało kfcóî ' słuchacz wie, (̂ "̂ o,,.j-e3t.4irablem taktyczny 
i w> jaki sposób należy go rozwiązać. V/ tym miejscu godzi się przy­
toczyć zalecenia dpdakbyki dotyczq,ce nauczania umiejętności w pro­
cesie dydo.ktyczno-v/ychowawczym, a mianowicie; .

- wyjaśnienie słuchaczom nazwy i praktycznego znaczenia umieję­
tności,

- sformułownnie reguł postępovviania,
- pokazanie słuchaczom wzoru czynności,
- stała kontrola przez nauczyciela pierwszych prób słuchaczy,
- samodzielne powtarzanie czynności przez słuchaczy dla nabycia

9-1 /wprawy w działaniu.  ̂ '

19/
20/

Por.Opracowanie metodyczne zajficia grupowego..., Załącznik nil2
Por. Kierunki zwiększania efektywności..., Noskwa, Viarszawa 

19S0r,.
;Kupisiewicz Cz./Niepowodzenia dydaktyczne^ V/arszawa, 1 970;,:’.



Cel ćwiczenia Nr 102/G można osiągną.4 drogą wskazaną przez dy­
daktykę, możliwcą do zrealizowania w aktualnych warunkach .A5G V/P, . 
Polegało by to na przeniesieniu samodzielnej pracy słuchaczy z nauki 
własnej na zajęcia grupowe w pomieszczeniach i oddanie jej pod fa­
chową opiekę nauczycieli akademickich. Czyli, że słuchacze poinstru­
owani przez nauczyciela akademickiego, w czasie nauki własnej stu­
diowali by literaturę, przygotowali się;,;do pracy w roli dowodcy puł­
ku / mapę roboczą, notatniki do obliczeń, przybory do pracy na mapie 
itp, /, V/ toku z aj ęć-grupowych uczyli by się , według sygnalizowo-  ̂
nego układu dydaktycznego, umiejętności rozv;iązywania problemów w rp 
li dowódcy pułku.

Uzyskane wyniki badali przygotowania oficerów do studiów w uczel­
ni podpowiadają, stosowanie nowego, racjionalnego przebiegu zajęć 
grupowych w pomieszczeniach także v; kolejnych ćwiczeniach grupov/ych 
I roku studióv/ ASG ¥P,

y/nioski.
Doskonalenie metodyki prowadzenia zajęć grupowych v/ pomieszcze­

niach z takt/ki ogólnej ze słuchaczami I Kursu ASG WP możliwe jest 
poprzez:

1, Podniesienie na wyższy poziom wiadomości i umiejętności nau­
czycieli akademickich w ramach celowego ui^ralctycznienia za.jęó pro­
gramowych w grupie dydaktyczno-naukowej III Kursu VA/L i Zaocznego 
Podyplomowego Studium Pedagogiki V/ojskowej przy ASG

2, Podniesienie na v^'ższy poziom wiadomości i umiejętności nau­
czycieli akademicldlch w ramach planowanego samokształcenia w Kate­
drze Talrfcyki Ogólnej ASG V/P, przy współpracy z Instytutem Dydaktyki 
V/ojskowej ASG y/P.

3» Prowadzenie zajęć grupov/ych v; pomieszczeniach, zwłaszcza na­
uczania zagadnień szkoleniowych, zgodnie z zaleceniami dydaktyki, 
dotyczącymi nabyv^?onia umiejętności.

4. Dostrzeganie i przestrzeganie przez nauczycieli akademickich 
V/ przygotowaniu się do-^zajęć i ich prowadzeniu czynników wpływających 
na metodykę prowadzenia zajęć grupowych w pomieszczeniach.

Po szerzenie treści opracowań metodycznych za,jęó grupowych 
w pomieszczeniach z taktyki ogólnej o wskazówki metodyczne, dotyczą­
ce zalecanych metod kształcenia, środków dydaktycznych, itd;
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Przedstawione propozycje doskonalenia metodyki prowadzenia zajęć 
grupov/ych ,w pomieszczeniach z taktyki ogć3.neJ ze słuchaczami I Kursu 
i'\3G V/P v/ykraczają poza zakres rozprawy. Dotyczy to przygotowania na­
uczycieli akademickich do procesu dydal'ctyczno-v^ychowawczego oraz o- 
pracowaiiia dokumentacji ćwiczeń taktycznych / punkty; 1,2,5 /. Dla­
tego autor nie będzie ich'dalej rozwijał, poprzestąjąc na zaakcen­
towaniu - znaczenia i potrzeby zastanowienia siq nad tymi propozy- ‘ 
cjami. V/ dalszej części uwaga autora zostanie skupiona na tych 
propozycjach, które dotyczą i zależą bezpośrednio od nauczyciela 
taktyki ogólnej. \‘l tym celu w drugim rozdziale, za,3ygna3.izowano 
czynniki vpł3Â ídJącona metodykę prowadzenia zajęć grupowych, nato­
miast w trzecim rozdziale zaproponowano no\/y przebieg zajęć, w tym 
także nauczanie zagadnień szkoleniowych;



II

3.CZifNNIKI WŁYWAJACE NA METODYKÇ PROWADZENIA ZAJECÎ GflUPOWCH 
'W POMIESZCZENI ACPI Z TAKTYKI OGÓINEJ ZE SŁUCHACZAMI IKUR3U ASGVÎP

Na metodyką prowadzenia za.jęć grupov^ych w pomieszczeniach z tak­
tyki ogólnej ze słuchaczami Ï Kursu ASG V/P wpływają obiektywnie 
istniejące czynniki; przedmiot, cele i tematy kształcenia, metody 
kształcenia, wiek słuchaczy i warunki kształcenia.

Czynniki te tworzą baz'? procesu dydalcbyczno-wychowawcze go w za­
jęciach grupowych prowadzonych w pomieszczeniach i z tego powodu 
nie powinny być pomijane przez nauczycieli akademickich. Przeciwnie 
znajomość tych czyiinikóy, ich głębokie zrozumienie,pomaga prowadzą­
cym zajęcia grupowe v/ pomieszczeniach ustrzec sią przed popełnie­
niem błędów, utrudniających zrealizowanie celu zajęć,

3.1. Przedmiot kształcenia.
Taktyka ogólna jest zasadniczym przedmiotem I roku studiów, in­

tegrującym realizacją pozostałych przedmiotôv; kształcenia. Celem 
przedmiotu ta loty ki ogólnej jest opanowanie przez słuchaczy głębo­
kiej wiedzy z dziedziny walki ogólnowojskowej oraz wyrobienie nawy- 
kóvj potrzebynch do pracy V7 l'oit dowódcy pułku / oficera sztabu / 
w toku organizowania i prowadzenia działań bojowych.

Nauczanie taktyki ogólnej na I roku studiów ASG NP realizowane 
jest, o czym już wspomniano, w różnych formach. Są to wyldtady, re- 
petycje, pokazy, seminaria, ćwiczenia grupowe i ćwiczenia dowódczo- 
sztabowe, odpowiednio rozłożone w ciągu roku<Gtademickiego,

V/ każdej z przytoczonych form kształcenia realizuje się okreś­
loną cząstkę celu przedmiotu taktyki ogólnej. Dlatego między tymi 
formami istnieją ścisłe związki treści kształcenia,

Vfylclady, repetycje, pokazy z reguły poprzedzają zajęcia grupowe 
prowadzone v/ pomieszczeniach. Nykłady prowadzą oficerowie kierow­
nictwa KTO ASO V/P lub doświadczeni kierownicy grup ogólnowojskov/ych. 
Prowadzący zajęcia grupowe nauczyciele / adiunkci, st. asystenci / 
ograniczają się tylko do swoich zajęćj, mało uwagi poświęcając treści 
poprzedzających je v/ykładów. Obrazem powyższego będzie niżej podanv 
przykład. Przed Gw. nr 10p/G,,Metody^ittreść pracy dowódcy pułku, 
oficerów sztabu, szefów rodzajów wojsk i służb w natarciu'’ słucha- 
uczestniczą w wykładzie nr19,»Zasady walki ogólnowojskowej'\ w po-
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kazie nr54,, Pokaz techniki bojowej oraz działania pz", w spraw­
dzianie nr 57,,Organizacja^ wyposażenie, normy taktyczno-operacyjneI 
uzbrojenie wojsk własnych^•v<?ykładzie nr 64,,Natarcie pułku",

zajęciach grupowych prowadzonych w pomieszczeniach słuchacze i 
w roli dowódcy pułku rozwiązują problemy wynikające z organizacji  ̂
i prowadzenia działań bojowych.
Porównanie i analiza powyższych tematów wskazuje, że słuchacze 

nie otrzymują stosownej wiedzy do aktywnego udziału w zajęciach 
grupowych w pomieszczeniach. V/idaó z tego, że główny ciężar przygo4 
towania słuchaczy do zajęć grupowych m pomieszczeniach spada na 1 
barki nauczyciela akademickiego, V/ymaga to od nauczyciela taktyki \ 
ogólnej przeproYiadzenia ze słuchaczami, przed każdym zajęciem gru~ ' 
pm^ym odpowiedniego w treści użyteczne instrulctażu, dotyczącego 
metody pracy dowódcy pułku w procesie organizowania i prowadzenia 
działań bojowych. V/ przeciwnym wypadku prowadzący zajęcie grupowe, 
będzie miał poważne trudności v; oddziaływaniu na v;yobraźnię słucha­
czy i kształtowaniu umiejętności pracy w roli dowódcy pułku.

Przedmiot takt^^ki ogólnej realizowany w zajęciach grupowych w po­
mieszczeniach Jest także poviiązany z innymi przedmiotami specjalis­
tycznymi, Nauczyciel taktyki ogólnej nauczając słuchaczy umiejętnoś­
ci pracy w roli dowódcy pułku, nadaje kieriaiek rozważań w zajęciach 
taktyki rodzajów wojsk, według np, zamiaru działań lub wytycznych 
dla szefów w celu przygotowania danych do decyzji. V/ymaga to od 
v;ykładowcy talctyki ogólnej ciągłego czuwania aby słuchacze w roli 
dowódcy pułku umieli dostrzec potrzeb3̂ współpracy z oficerami ro- 
dzajóv^ wojsk i służb dla podjęcia racjonalnej decyzji.

Istnieje również związek między różnymi ćwiczeniami grupowymi 
z taktyki ogolnej w ciągu I roku studiów ńSG V/P, W zajęciach grupo­
wych prowadzonych w pc?mieszczeniach w każdym ćwiczeniu grupoYg^m, 
podobny Jest układ pracy słuchaczy w roli dowódcy pułku. F̂ óżne na­
tomiast są w tych zajęciach problemy, np.: natarcie pułku, forsowa­
nie, obrona pułku. Dlatego w każdym zajęciu grupowym prowadzonym 
w pomieszczeniach nauczyciel talrtyki ogólnej powinien określić, 
w zależności od celu zajęć, główne ,,uderzenie dydaktyczne".

Por,Plan tematyczny IXV/L od roku akademickiego 1982/1983, 
ńSG W ,  Warszawa, 1982^
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w pierwszym ćwiczeniu grupowym będą to metody pracy dowódcy pułku 
w organizowaniu i prowadzeniu działań bojowych, aby słuchacze posied­
li wzór do zastosowania v; innych ćwiczeniach. V/ kolejnych ćwicze­
niach główne ,,uderzenie dydalcbyczne^** powinno być skierowane na 
rozwiązywanie problemów taktycznych w roli dowódcy pułkd.

Pozwoli to uniknąć błędów jŝ odżapari ,, główna uwaga v/yl-cładowców 
w czasie zajęć grupowych v; pomieszczeniach skierowana jest na wyra­
bianie dykcji, zachowania się przy mapie i posługiwanie się wskaź­
nikiem' ' , I

\l przekonaniu autora, nauczyciel akademicki przed każdym zajęciemi 
grupowym w pomieszczeniach powinien sobie przypomnieć;

a/ miejsce i rola danego zajęcia w układzie ćwiczeń grupowych 
I roku studiów ńSG ¥P,

b/ związek treści zajęcia grupowego z treścii|.poprzedzającego je 
v/ykładu,

c/ związek treści zajęcia grupowego z treścią zajęć grupowych, 
z taktyki r o d z a j w o j s k  i służb. .

3.2. Cele kształcenia.
Działalność dydatyczno-wychowawcza, jak każda świadomie podejmo- * 

wana działalność ludzka, jest podporzę.dkowana celom kształcenia.
Im lepsza jest znajomość celów kształcenia przez nauczycieli tald;yki 
ogólnej, t5nn doskonalsza jest ich realizacja i racjonalniejsza kon­
trola stopnia osiągniętych vjyników przez słuchaczy,

¥ ASG WP cele kształcenia stav/iane do realizacji w zajęciach 
grupowych w pomieszczeniach^,sformułowane są w opracowaniach meto­
dycznych i dotyczą jak gdyby trzech równoległych kierunków działania 
nauczycieli talrtyki ogólnej.

Pierwszy kierunek związany jest z wiedzą taktyczną / zasady mar­
szu, natarci^, obrony itp. /.

Drugi kierunek wiąże się z umiejętnościami pracy w roli dowódcy 
pułku / analiza zadania, ocena sytuacji itp. /.

_Trzeci kierunek oscyluje wokół kształtowania pożądanych umysło- 
v/yc4.j psychofizycznych cech dowódcy / oficera sztabu /,

- V/szystkie trzy kierunlii występują zawsze razem we wszystkich 
zajęciach grupowych prowadzonych w pomieszczeniach.

Obok tych wyznaczonych, gotowych celów kształcenia, nauczyciele
f
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w planach tematycznych I roku studiów ASG V/P określone są tematy 
zajęć grupowych oraz zagadnienia szkoleniowe do przerobienia w tych 
zajęciach* Czyli^ nauc2:5?’ciel otrzymuje tematy kształcenia nieja­
ko ft z góry w gotowej postaci. Stąd tak viaźne jest ich właści­
we zrozumienie.

Układ tematów zajęć grupowych vj pomieszczeniach z talrtyki ogól­
nej obejmuje z reguły czynności dowódcy pułku w procesie podejmo­
wania decyzji:

- analizę zadania bojoviego,
-  kalkulację czasUj,
- zamiar działań,
- wydanie v/ytycznycli do przekazania zarządzeń wstępnych dla 

wojsk oraz przygotowanie danych do decyzji przez oficerów sztabu, 
szefów rodzajów wojsk ^ służb,

- ocenę sytuacji,
- meldowanie decyzji, —. r ' y f ' ' ń
- kierowanie walką. v
Jest to pewien v;ycinek z całości czynności dov/ódcy pułku orgaiii- 

zującegó I. prowadzącego działania bojowe. Może to zrodzić w świado­
mości słuchaczy obraz, że rola dowódcy pułku w działaniach boj'ô vyc|i 
polega jedynie na podejmowaniu decyzji i jej meldowaniu.

Obraz taki może się także kojarzyć z miejscem prowadzenia zajęć 
grupowych, tzn. pomieszczeniaiia.

Zajęcie grupowe w pomieszczeniu z talctyki ogólnej ma głąbszy 
sens, niż się to potocznie przyjmuje, twierdząc, że tylko w terenie 
pov/inni słuchacze pracować.

Przecież dowódca pułku w toku działań bojowych dowodzi ze stano-' 
wiska dowodzenia, rozmieszczonego w odpowiedniej odległości od pod­
oddziałów. Podkreślmy, jest to stałe miejsce pracy dowódcy pułku, 
urządzone w pomieszczeniu, typu: wóz dowodzenia, autobus sztabowy, 
namiot, schron bojowy, budynek, itp, U decydujących momentach walki 
dowódca pułku opuszcza punkb dowodzenia i wyjeżdża w teren, np. na 
rekonesans lub do wojsk. Po v;ykonaniu niezbędnych czynności w tere­
nie wraca na stanowisko dowodzenia i stąd dalej dowodzi.

A więc zajęcie grupowe w pomieszczeniu z taktyki ogólnej to nie 
kaprys rozkładu zajęć, lecz vg?móg realizmu dowodzenia. Fakt ten na­
leży mocno uświadomić słuchaczom już w pierwszych zajęciach grupo-
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v;ych, tym bardziej, że v;iększość słuchaczy / dowódcy kp, kcz, ba / 
zn^tylko dowodzenie w terenie. Pamiętajmy, że uczymy słuchaczy
roli dowódcy pułku.

\¥ toku zajęć grupowych prowadzonych w pomieszczeniach, słuchacze 
podejmują decyzję z mapy. Taka decyzja, zwłaszcza na szczeblu tak­
tycznym, -Y/ymaga konfrontacji z warunkami terenowymi. Rodzi to po­
trzebę zaplanowania i. przeprowadzenia rekonesansu przez dowódcę 
pułku. V/ymaga to od nauczyciela taktyki ogólnej zainspirowania 
słuchaczy w zajęciu grupo\*iym'w pomieszczeniu, aby z ich inicjatywy 
zrodziła się potrzeba wyjazdu w teren / na zajęcia grupowe w tere­
nie /. ¥ przeciwnym wypadku, potv;ierdza to praktyka szkoleniowa, 
wyjazd na zajęcia grupowe w terenie będzie formalny a cele kształ- 
cenią spłycone.

Dowódca pułku dowodzi osobiście i przez sztab. ¥ymaga to od do­
wódcy pełnej jasności; jakie czynności v7ykonaó osobiście a w czym 
może wyręczyć sztab. Umiejętność powyższa nie bierze się z przypad*j 
ku, tego po prostu trzeba się nauczyć. Aby nauczyć słuchaczy umie­
jętności współpracy z zastępcami dowódcy pułku, oficerami sztabu, 
szefami rodzajów wojsk i służb, prowadzący zajęcie grupowe w po­
mieszczeniu poYjinien zawsze źę,daó miejsca przebywania i zadań, ja­
kie ci oficerov;ie alctualnie wykonują. Podobnie należy żądać od słu­
chaczy znajomości miejsca i zadań dowódców pododdziałów / własnych, 
przydzielonych i wspierających /.

Szczególnie dobrze należy zrozumieć temat pierwszego zajęcia 
grupov;ego w x)omieszczeniach, każdym ćwiczeniu grupowym. Zajęcie 
to z\-/ykle rozpoczyna się od zapoznania z treścią zadania bojowego, 
postav/ionego przez dowódcę dywizji. Z reguły nauczyciele od tego 
momentu rozpoczynają pracę ze słuchaczami, jakby do tego czasu do­
wódca nic nie robił. Przecież praca dowódcy pułku tx̂ va ciągle. Nowe 
zadanie bojowe dla pułku przekazywane jest wtedy, gdy poprzednie 
jest w trakcie wykonywania / kończenia /. Pododdziały pułku znajdu|C|. 
się w różnej sytuacji bojowej, oficerowie sztabu przebywają poza 
stanowiskiem dowodzenia. Sytuacja jest pełna dynamiki życia, walki.
0 nowym zadaniu bojowym dowódca pułku wiedział już wcześniej, z tre­
ści zarządzenia wstępnego ze sztabu dywizji. Uświadomienie słu­
chaczom momentu, w jakim dowódca przystępuje do analizy zadania bo- 
wego ,• jest koniecznym zabiegiem nauczyciela , kształtującym wyob-





Zalecane metody kształcenia są ogólną wskazówką, adresowaną do 
ćwiczeń grupov;ych w ciągu trzech lat studiów w ASG WP.

Uzyskane wyniki badań /nrj« 'poziom przygotowania oficerów do stu­
diów w ASG ¥P, cele kształcenia, itp. / nakazują krytycznie ocenić 
zalecenie stosowania metod Icształcenia w zajf^ciach grupowych w po­
mieszczeniach z taktyki ogólnej ze słuchaczami I Kursu ASG V/P.

V/ ciągu I roku studiów słuchacze powinni dogłębnie przestudio­
wać literaturę przedmiotu taktyki ogólnej, 'zwłaszcza obowiązujący 
regularain walki. 2 tego powodu metoda; praca z podręcznikiem nie 
może być pomijana. Przeciwnie, autor widzi jej zastosowanie w zaję­
ciach grupovych w pomieszczeniach jako główną w pierwszyiia, a jako 
pomocniczą w pozostałych óv7iczeniaGh grupowych I roku studiów.

V/ etapach naucziania słuchaczy umiejętności podejmowania decyzji 
w roli dowódcy pułku, wzorcowy pokaz nauczyciela odgrywa' decydującą 
dla realizacji celu zajęĉ , rolę. Dl^ego ni^toda p o k a z y  może być 
pomijana i pov^inna być główną metodą we wszystkich zajęciach grupo­
wych w pomieszczeniach ze słuchaczami I Kursu ASG WP. Praictyka zajęć 
grupowych w żpbmieszćzehlach / zwłaszcza trudności słuchaczy w recep­
cji nowej problematyki ze szczebla pułku / potwierdza konieczność 
osobistego pokazu nauczyciela akademickiego jako regułę.

Proponowane metody kształcenia w zajęciach grupowych w pomiesz­
czeniach nie mogą być stosowane v; każdym zajęciu. Dobór metod', które 
istnieją obielctywnie, zależy od nauczyciela taktyki ogólnej, świado­
mie sterującego pracą słuchaczy w procesie dydaktyczno-wychoviawczyin.

Spośród wielu layteriow decydujących o doborze metod kształcenia 
w zajęciu grupow3rm, na czoło v;ysuwa się cel zejęć_. Inne bowiem me­
tody trzeba zastosować, gdy ubzyray słuchaczy nowych umiejętności, 
a inne gdy je doskonaliiiay.

Druglm^iiyterium, to treść zajęcia grupowego. Inaczej przecież 
pracuje nauczyciel akademicki gdy uczy podejmowania decyzji, inaczej 
gdy uczy stawiania zadań bojowych.

Trzecim layterium, będzie ocena postępów słuchaczy w czasie za­
jęć grupov/ych w pomieszczeniach. Np. jeżeli trafi się grupa słuchac^ 
i,słaba*^ to pokaz osobisty rxauczyciela należy stosować do ostatnicęs 
zajęcia grupov;ego I roku studiów,'. \

Obok wymienionych la-yteriów, są także jeszcze inne., które v/pły-



wają na dobór motod kształcenia w zajęciach grupo\vych w pomiesz- 
czeniach, np.;;;arunki_prowadzenia... zaj_ecg środki dydaktyczne, uzdol­
nienia dydalctyczne nauczycielaj, itp*
^^"^stota przedstav7ionych metod kształcenia Jest szeroko wyjaśniona 
w szeregu publikacjach i dlate^go autor nie bidzie się zajmował ich 
opisywaniem. V/ażnieJsze Jest tu bowiem umiejętność doboru metod 
kształcenia do konłeretnego zaj ęcia grupowego czy zagadnienia szkole- 
nlm.egOrn Obrazuje to niżej podany przykład.

Vi ćv;iczeniu nr 102/G z.1 nauczyciel taktyki ogólnej ma nauczyć 
słuchaczy analizy zadania bojowego v; roli dowódcy pułku.iiV/ -bym celu 
nauczyciel akademicki sporza^dza ulcład czynności, zawierający etapy 
kształtowania umiejętności a obok nich wpisuje stosowne metody 
kształcenia.

Lp. I Czynności nauczyciela i  Metoda kształcenia]
¡Główna Pomocnicza

2.

Podanie nazviy zagadnienia 
szkoleniowego; analiza za­
dania bojćwe^o

Sprawdzenie znajomości przez 
słuchaczy regulaminowej treści 
analizy zadania bojowego

opis

pytaniowa 
praca z poręczn:i| 
kiem

h - Sformułowanie reguł postępowa­
nia przy prowadzeniu analiży 
zadcinia boJov;ego

opis
M  .... . ------- rI

4. Pokazanie słuchaczom v/zoru 
prowadzenia analizy zadania 
bojowego

pokaz opis

5, Samodzielne próby słuchaczy 
prowadzenia analizy zadania' 
pod kontrolą nauczyciela

sytuacyjna
lAiC£̂lOU'Y-/« ' i

I
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6. i  Samodzielne pov/tarzanie |
analizy zadania pod dyskretną | działanie dyskusja

...
kontrolą nauczyciela dla naby- | pralctyczne 
cia wprawy w działaniu |

opis

7. Podsumowanie zagadnienia | opis
szkoleniowego I

____________i
«Oczywiście propozycja autora doboru metod kształcenia jest jedną 

z v/ielu możliwych do zastosowania w zajęciach grupowych prowadzonych 
w pomieszczeniach* Dobór metod kształcenia^ nie może byó kaprysem 
nauc2yciela, przacivSiiięb dobór powinien byó z góry przemyślany, 
z uwzględnieniem ich obiekty/i/nego charaktei'u*_
^ '1'/ dydalriyce znane jest powiGdzeniei>. że jeśli zakładane cele ksz­
tałcenia nie zostały osiągnięte to najprawdopodobniej zastosowane 
metody były źle dobrane albo też nieprawidłowo wykonane;

3.5« Wiek słuchacẑ /'
lióród czynników wpłyv;a,j0̂ cych na metodykę prov;adzenia zajęć grupo­

wych w pomieszczeniach z taktyki ogólnej ze słuchaczami I Kursu 
ASG V/P niepoślednią rolę odgrywa wiek słuchaczy. Przy czym pod po­
jęciem; ,, wiek słuchaczy autor rozumie nie tylko ilość lat życia 
oficera ale także jego doświadczenie wojskov;e, przygotowanie do stu­
diów w uczelni, umiejętność samodzielnego studiowania, itp.

Przyjęte w ASG V/P lerŝ teria warunki^jące przyjęcie kandydatów na 
I rok studiów są bai'dzo v;ysokie. Przypomnijmy, że od kandydatów 
przystępujących do egzaminów wstępnych wymaga się kilkuletniego sta­
żu na stanowisku dowódcy bp/ da / lub oficera sztabu pułku oraz 
ukończenia V/ICDO, Jest to prawidłowe i konieczne założenie, warunku­
jące realizację programu I roku studiów. Logiczne jest tu to, że..aby 
przejść do pracy w roli dowódcy pułku / organizowanie i prowadzenie 
działań bojowych / tx'zeba gruntownie poznać szczebel dówódcy batal­
ionu bądź oficera sztabu pułku.

Praktyka prowadzenia zajęć grupovr/Pli-w pomieszczeniach ze słu­
chaczami I Kursu, potwierdzona uzyskanymi wyr/ikami badań / por. za-

^3



łącznik nr ? Sprawozdanie z pr*zeprowadzonych badań dokumentacji / 
wskazuje, że kandydaci do studiów nie vi pełni odpowiadają założonym 
przez ASG WP kryterium. Dotyczy to zwłaszcza umiejętności organizo- 
w.ania i prowadzenia działań bojowych, które są bardzo skromne. Po­
dobnie przedstawia się wyobraźnia taktyczna słuchaczy, poziom wiedzy 
z taktyki ogólnej i tairtyki rodzajów vjojsk.

Nauczyciel taktyki ogólnej'nie może przejść obojętnie obok tego 
sianu rzeczy obojętnie, ponieważ ma to wpływ na jego pracę v/ zaję­
ciach grupowych w pomieszczeniach.

Rodzi się tu pytanie; gdzież ma szukać młody nauczyciel akade­
micki informacji o poziomie‘przygotowania kandydatów do studiów 
w ASG NP? ,

Aktualnie istnieją trzy źródła informacji.
Pierwsze, to ankiety personalne, listy z wynikami egzaminóv; 

wstęprsych kandydatów do ASG V/P, przechov;ywane w Oddziale Szkolenia.
Drugie, to nauczyciele prov;adzący zajęcia na kursie przygotowaw­

czym, poprzedzającym egzamin wstępny do ASG V/P.
Trzecie źródło, to słuchacze z danej grupy szkoleniowej, którzy 

na początku I roku studióv;, w rozmowie osobistej przedstawią obiek­
tywnie sv;oje życiorysy i braki występujące w praktyce i teorii tak­
tyki ogólnej.

Analiza danych uzyskanych z trzech źródeł informacji, poparta 
w;,>.miarę potrzeb o dane przechowywane u dowódcy ;kurau, w wydziale 
kadr, dadzą nauczycielowi taktyki ogólnej rzetelny obraz poziomu 
wiedzy każdego słuchacza , a przez to ogólny poziom grupy szkolenio­
wej, Jeżeli okaże się, że poziom słuchaczy odbiega znacznie od zakła­
danego przez ASG V/P, należy dostosować do tego; treść instruktażu, 
przebieg zajęć grupovą/"ch w pomieszczeniach i uzbroić się w cierpli­
wość, serdeczność do słuchaczy. Jednym słowem przestawić się w za­
jęciach grupowych w pomieszczeniach z ,, odpytywania ** na ,, nau­
czanie Sposób prowadzenia takich właśnie zajęć grupowych propo­
nuje siQ w czwartym rozdziale niniejszej rozprawy.

Zrozumienia \Arymaga też ilość lat życia oficerów rozpoci^^ających 
studia w ASG NP, Jak '̂̂ iykazują badania uczenia się dorosłych, ludzie

Por, Thordike E,^Uczenie się dorosł^^ch, tłum. z jęz,angielskiego 
Narszawa, 1950.
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do 45 roku życia /słuchacz’̂ 28-36 lat/ nie mają żadnych kłopotów 
z nauką z powodu wieku. Istotną rolę natomiast odgrywa motywacja na­
uki. Człowiek dorosły uczy się tym chętniej im konkretniej widzi cel 
nauki. Fakt powyższy podkreśla konieczność stosowania przez nauczy­
cieli talrfcyki ogólnej w zajęciach grupowych w pomieszczeniach zabie­
gów dydaktycznych, mobilizujących słuchaczy do świadomego i aktywne­
go udziału w zajęciach.

Znajomość wieku słuchaczy przez nauczyciela talctyki ogólnej, 
pozwala określić dolny poziom, próg wyjściowy, z którego rozpoczyna­
my pracę dla zrealizov;ania celów zajęcia grupowego w pomieszczeniu.

3.6. V/arunki kształcenia.
Wśród czynników wpływających nâ  imetodykę prowadzenia zajęć gru­

powych w pomieszczeniach z taktyki ogólnrj ze słuchaczymi I Kursu 
ASG WP podstawową rolę odgrywają warunki kształcenia. Owe warunki 
istnieją obiektywnie i w nich nauczyciel taldsyki ogólnej powinien 
zrealizov^ać cele zajęć grupowych w pomieszczeniach. Aby racjonalnie 
wykorzystać warunki prowadzenia zajęć grupowych w pomieszczeniach, 
wymaga się od nauczyciela akademickiego spełnienia dwóch podstawo­
wych postulatów:

- odpowiedniego doboru środków dydald:ycznych do przyjętych metod 
kształcenia w danym zajęciu grupowym w pomieszczeniu,

- umiejętności praktycznego wykorzystania / obsługiwania / środ­
ków dydaktycznych, będq.cych na wyposażeniu pomieszczenia, w którym 
odbyvja się zajęcie grupowe.

Jak wykazują przeprowadzone badania /por, załącznik nrdSprawoz­
danie z badań metodą obsenvacji / w zajęciach grupowych w pomieszeze- 
niach z reguły wykorzystuje się: mapę słuchaczy i nauczyciela, a do­
minującym środkiem w nauczaniu jest ,, słowo Niezvykle î izddko 
korzysta się , z będących na wyposażeniu pomieszczenia, tablicy 
szkolnej, rzutnika oraz magnetofonu. A przecież każdy z tyck środ­
ków może z powodzeniem wesprzeć działalność dydaktyczno- wychowawczą 
nauczi^^ciela akademickiego.

Np, magnetofon. Dzięki niemu można odtwarzać przyl-cładowe rozwią­
zania' / analiza zadania bojowego, ocena sytuacji, wytyczne dowódcy, 
rozwiązanie problemów taktycznych, itp, / oraz nagrywać treść wystą­
pień słuchaczy. Taśmę z nagraniem magnetofonowym można także wy korzy s* 
tać w czasie nauki v;łasnej do samokształcenia.

ho



Dydaktyczne korzyści zajęć grupowych w pomieszczeBiach z wyko­
rzystaniem magnetofonu są tym większej irn nagranie Jest ciekawsze, 
poprawne merytorycznie i stylistyczmioj zabarv;ione odpowiednią dyk­
cją. Prowadzący zajęcie grupov;ej planując wykorzystanie magnetofonu 
powinien pamiętać^ że słuchaczy należy odpowiednio przygotować do 
odbioru treści, poprzez skierowanie ich uwagi na istotne momenty.

Obok tych/niewątpliwych zalet magnetofonu, należy sobie zdawać 
sprawę z Jego niedostatku, ^Jakim Jest brak obrazu, który najbardziej 
przemawia do wyobraźni słuchaczy. Dlatego w zajęciach grupowych 
w pomieszczeniach, należy vykorzystywać rzutnik światła do wyśviiet- 
lania foliogramów. Przygotowane, bez większych nakładów, foliogramy 
np. z opisem metody prowadzenia oceny sytuacji przez dowódcę pułku, 
łatwiej trafią do wyobraźni słuchaczy, niż długi wywód nauczyciela 
na ten temat.

Rozwój środków dydaktycznych nie zmniejszył Jak dotąd, znaczenia 
zwykłej tablicy szkolnej i kredy. Można Ją / tablicę / wykorzystać 
do wykonania obliczeń; kalkulacji czasowo-przestrzennych, stosunku 
sił, itp. Niejednolcrotnie słuchacze płynnie referujący przy mapie 
treść decyzji, tracili swą pewność przy tablicy, wezwani przez nau­
czyciela do uzasadnienia swoich argumentów.

Pisanie na tablicy Jest niezbędne także z innych przyczyn. Nau­
czyciel musi niejako ,, od siebie podawać koniec2:ne dane wyjścio­
we np.; czas otrzymania zadania bojowego, meldowania decyzji, itp. 
Zapisywanie tych danych przez słuchaczy.,, ze słuchu ** Jest ryzy- 
kov;ne / przesłyszenie się, nie\\yraźna artykulacja / co może zrodzić 
błędy informacyjne. Częste posługiwanie się tablicą Jest tym bar­
dziej konieczne, im młodsi są. słuchacze i im większą trudność stano­
wi dla nich zapamiętanie i zrozumienie treści zajęcia grupowego, 
a tak Jest w przypadku I roku studiów ńSG V/Py

V/ zajęciach grupov;ych w pomieszczeniach wykorzystywane są mapy 
słuchaczy i nauczycieli taktyki ogólnej. Stosowny komentaż nauczy­
ciela, pytania słuchaczy, dyskusja nad treścią rozwiązali uczą po­
prawnego przedstawiania decyzji dowódcy pułku w formie graficznej. 
Przy tym należy pamiętać, że koniecznością staje się podejście grupy 
słuchaczy do mapy, bo po prostu lepiej widać.

Aby wykorzystać racjonalnie w zaj ęciacli grupowych środki dydak­
tyczne znajdujące się w pomieszczeniach, nauczyciel powinien dla



ułatwienia sporządzić list^^ potrzeb i możliwości ich wykorzystania.
V/ tym celu, nauczyciel akademicki po zapoznaniu się z celem za- 

¿ęć grupovf/ch, po wyborze metod kształcenia, pov/inien zastanowić się 
gdzie mogą mu pomóc środki dydalctyczne; \\yręczyć, zastąpić, wzboga­
cić ,, żywe słowo Jednym słov/em określić potrzeby zastosowania 
środków dydaktycznych.

Z kolei nauczyciel powinien |50Snać użytecznośćśrodków dydak­
tycznych w sensie ich sprawności oraz zastanowić się nad czasem 
przygotowania foliogramvów, nagrań magnetofonowych, itp.

Biorąc pod uwagę potrzeby, możliwości oraz aktualne warunki pro­
wadzenia zajęć grupowych w pomieszczeniach, należy dokonać wyboru 
środków^dydaktycznych i wyznaczyć im miejsce i zadania w przebiegu 
z'aj eć. ^

Dobierając śfŝ dki dydaktyczne należy pamiętać o tym, że środki 
wzrokowe są dominujące v; odbiorze treści,ponieważ oddziaływują Je­
dnocześnie na receptoiy wzroku i słuchu. Dlatego nauczy'ciel akade­
micki dobierając środki dydaktyczne , pov;inien przede wszystkim wy­
korzystać rzutnik światła, mapy, tablicę, schematy, wzbogacająo Je 
słowem własnym lub z magnetofonu.

Wychodząc na przeciw postulatom respodentów / por. załącznik nrS 
Sprawozdanie z przeprowadzonych badaii opinii / sugerujących moder­

nizację pomieszczeńiwaktórych prowadzone są zajęcia grupowe, autorj
proponuje rozwiązanie zastosowane w Centrum Doskonalenia Oficerów 
im. generała'S.Popławskiego. Autorzy projektu zastosowali wpr.procesie 
kształcenia oficerów w pomieszczeniach telewizję do nagrywania wys­
tąpień słuchaczy oraz odpowiednio zawieszone lustra do korygowania 
zachowania się podczas referowąnia/ szczegółowy opis pomies zenia 
przedstawia załącznik nr2/. Dzięki temu wzrosło zainteresowanie 
słuchaczy zajęciami a przede wszystkim stworzono warunki do samokon­
troli i oceny swoich wystąpień, zv;łaszcza popełnionych błędów. Naleiy 
podkreślić, że mimo zv/iększonego wysiłku w przygotowaniu zajęć w ta- 
kimeomieszczeniu, nauczyciele CDO v/ysoko oceniają przydatność takiego 
rozwiązania,

V/ warunkach ASG WP należy dążyć do maksymalnego wykorzystania 
w zajęciach grupowych.prowadzonych w pomieszczeniach wszystkich 
środków dydaktycznych, będących w dyspozycji nauczyciela akademic­
kiego.
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■ k. PRZEBIEG ZAJEC GRUPOWYCH Vi POMIESZCZENIACH Z TAKTYKI OGOLNEJ 
ZE SŁUC!IACZAI/iI I liURSU ASG WP.l

W literaturze pedagogicznej używana jest różnorodna terminologia . 
tralctująca o przebiegu zajęć grupowych a mianowicie: strukturaf^^tok 
oraz budowa lekcji. Każdy z tych terminów w istocie oznacza to samo.

W niniejszej rozprawie pod pojęciem; przebieg zajęć' grupowych, 
rozumie się elementy składóv/e ich prowadzenia w określonej kolej­
ności, od momentu rozpoczęcia do zakończenia.

Przebieg zajęć grupowych zależy od wielu czynników, a przede 
wszystkim od: celu, metod i środków dydaktycznych oraz treści kszrt̂ ł- 
cenią w tych zajęciach.

Przebieg zajęć zalety od przygotowania wykładowcy / merytoiycz- 
nego i metodycznego / oraz posiadanych zdolności dydaktycznych.
V/pływ na przebieg zajęć grupowych ma również: przygotowanie osobis­
te słuchaczy, ich zmęczenii?, stan emocjonalny, związany np. z wy­
jazdem do rodziny, itp.

Spośród wszystkich wymienionych czynników, decydującym o prze­
biegu zajęć grupowych w pomieszczeniach jest cel kształcenia.

Przypomnijmy, że głównym celem zajęć grupowych w pomieszczeniach 
z taktyki ogólnej jest; nauczenie słuchaczy umiejętności podejmov/a- 
nia decyzji w roli dowódcy pułku / pz, pcz /.

V/ przebiegu zajęć grupov;^^i pedagogika zaleca stałe przestrze­
ganie takich elementów jak; ^ '

a/ część wstępnęi, obejmująca oraganizacyjno-raetodyczne czynno­
ści nauczyciela,

b/ część główna, w której realizuje się nauczanie zagadnień

Z9/

Por. Kupisiewicz Cz.^ Podstawy dydalctyki ogólnej, V/arszawa,
1978, S.234.

f

Por. Lewowicki T,^Indywidualizacja kształcenia, Warszawa^
1977, S.230.

Por; Okoń V/.̂ Zaiys dydaktyki, V/arszawa,. 1957, 3.126.
Por. Pedagogika pod redakcją Ck>dlewskiego Warszawa« 1974,

S.458.



zagadnień szkoleniov/ycii: / nauczanie umiejętności podejmowania decyz­
ji w roli dowódcy pułku

c/ część końcowa, podsumowuj â ca v/ynild. pracy dydaktyczno-wycho­
wawczej w toku zajęć,

Z kolei, przy realizacji zagadnień szkoleniowych / nauczanie 
umiejętności / pedagogika zaleca nauczycielom kierowanie się ukłeidafa 
czynności;

- wyjaśnienie słuchaczom nazv;y/ brzmienia / i pral^ycznego zna­
czenia zagadnienia szkoleniowego,

- sformułowanie reguł postępowania,
- pokazanie słuchaczom wzoru czynności,
- stała kontrola przez nauczyciela pierwszych prćb słuchaczy,
- samodzielne powtarzanie czynności przez słuchaczy dla nabycia 

wprawy w działaniu.
V/ dalszej części rozdziału proponije się, odmienny od aktualnego, 

przebieg zajęć grupov;ych w pomieszczeniach, uwzględniający wyniki 
badań oraz zalecenia pedagogiki, dotyczące kształtowanie umiejętnoś­
ci słuchaczy w roli dowódcy pułku«

fProponowany przebieg zajęć grupowych Jest opisany na przylcładzie 
Ćwiczenia nj? 102/G Analiza zadania bojowego, zamiar walki, wy­
tyczne do przekazania zarzą.dzeń wstępnych i przygotowania danych do 
decytJi ".

4,1.Część wstępna zajęć grupov7ych*
Część" wstępna zajęć grupowych zay^iera; regulaminowe czynności 

nauczyciela / przyjęcie meldunku, sprawdzenie wyglądu zewnętrznego 
słuchaczy i sali grupowej /, sprawdzenie przygotowahia słuchaczy 
do zajęć i wprowadzenie do tematu«

4.1« 1, Regulaminowe czynności nauczyciela.
Nauczyciel po wejściu do pomieszczenia, w którym ma się odbyć 

zajęcie, przyjmuje meldunek od starszego grupy obstanie i gotowości 
słuchaczy do zajęć. Po przyjęciu meldunku, nauczyciel lustruje' wy- 
gląd zewnętrzny słuchaczy oraz porządek w pomieszczeniu« Jest to 
ważne od pierwszego zajęcia grupowego« IMraża bowiem słuchaczy do 
nawyku pracy w czystości i porządku, a także wymagania tego od in­
nych« Szczególnie V7ażne Jest tu ułożenie map na stołach, według 
W3miogów służby sztabów«



4.1.2. Sprawdzenie przygotowania słuchaczy dO'zaJęć.
Podczas sprawdzania przygotowania się słuchaczy do zajęć, nau­

czyciel kontroluje zvr/kle v;ykonanie zadań zleconych słuchaczom do 
zrealizowania w czasie nauki własnej. Dotyczy to przede wszystkim 
kontroli map, notatników z rozwiązaniami koniecznymi w toku zajęć. 
Sprawdzenie to obejmuje zwykle 2~3 słuchaczy i dlatego koniecznym 
Jest, aby szczególnie rażące błędy zostały omówione przez nauczycie­
la z całą grupą szkoleniową. Można tu skorzystać z tablicy szkolnej 
lub wywiesić mapę sprawdzanego słuchacza.

Z kolei nauczyciel sprawdza znajomość założenia talctycznego, 
a zwłaszcza położenie pułku, zadanie bojowe, miejsce przebywania  ̂
w danej chwili dowódcy, zastępców, oficerów■sztabu, szefów rodzajów 
wojsk i służb. Sprawdzenie po\̂ grższe ma miejsce nie tylko w pierwszym 
zajęciu grupowym ale również w pozostałych zajęciach. Chodzi bowiem 
o to by w wyobraźni słuchaczy tworzyć obraz warunków pracy dowódcy 
pułku w działaniach boJo\\iych.

Obok tego należy zadać pytania / w formie ustnej lub pisemnej / 
dotyczące znajomości przez słuchaczy stosownej treści regulaminu 
walki, koniecznej do pracy danym zajęciu grupowym.

V/ tej części zajęcia grupowego, nauczyciel powinien zapytać 1-2 
słuchaczy o wiadomości wyniesione z poprzednich zajęć. Zmusza się 
w ten sposób słuchaczy do sumiennej pracy w czasie nauki własnej, 
powtarzania materiału opracowanego w poprzednich zajęciach,

4.1.3. Wprowadzenie do tematu.
li/ykładowca po zapisaniu tematu na tablicy, dokonuje odpowiednie­

go wprowadzenia. Zajęcia grupowe obejmują pewien logiczny ciąg pracy 
dowódcy pułku w działaniach boJov^ych. Chodzi o to, by w wyobraźni 
słuchaczy stworzyć obraz pracy dowódcy pułku na stanowisku dowodze­
nia, Np, nauczyciel mo^e powiedzieć słuchaczom, że zanim dowódca 
pułku przystąpił do analizy zadania bojowego, wcześniej otrzymał ze 
sztabu dywizji zarządzenie wstępne, ld;óre go ukierunkowało na przy­
jęcie zadania. Jest to zabieg tym bardziej konieczny, że układ zajęć 
grupowych rozłożony w czasie, z jednej strony Jak gdyby przerywa 
pracę dowódcy, z drugiej zaś pomija niektóre czynności. 2 tego też 
powodu zachodzi potrzeba stworzenia symptomów ciągłości pracy dowód­
cy oraz pokazania tych czynności, Ictóre nie są treścią zajęć grupo­
wych.



Przedstav/ione czynności nauczyciela w części wstępneór aźa.jęć 
grupo\vych zajmû ĵ l 2 reguły, w piGr^.vszych zajęciach około 15-20 minut, 
w kolejnych zajęciach - średnio 5-10 minut*

4*2* Część główna zajęć grupov/ych.
Część główna zajęć stanowi zasadniczy etap , w Ictórym przerabiane 

są zagadnienia szkoleniowe, w kolejności określonej w planie tema­
tycznym* Podział czasu na realizację zagadnień szkoleniowych ujęty 
jest w opracowaniu metodycznym zajęć i ostatecznie ustalony na in­
struktażu dla nauczycieli , ale nie należy traktować go sztywno# 
Nauczyciel może odstąpić od ustalonego podziału czasu stosownie do 
sytuacji dydaktycznej i nie powinien przejść do kolejnego zagadnie­
nia, jeżeli poprzednie nie zostało zrealizowane.

W tej części zajęcia, nauczyciel po podaniu słuchaczom zagadnień 
szkoleniowych, które będą. realizov;ane, powinien dokonać dwóch waż­
nych zabiegów. Pierwszy zabieg dotyczy sformułowania problemów tali- 
tycznych, Ictóre będą rozv/iązywane v/ roli dowódcy pułku. Drugi zabieg 
dotyczy kształtowania u słuchaczy wartościowych motywów uczenia się. 
Obydwa zabiegi zmierzają do vywołania świadomego i zaangażowanego 
udziału słuchaczy w zajęciach i nigdy nie powinny być pomijane.

4*2,1. Sformułowgnie problemów taktycznych.
Ten zabieg dydaktyczny omawiamy na przykładzie Cw, nr 102/G z *1* 

vr tym zajęciu słuchacze występują w roli dowódcy pułku, który w re­
jonie wyjściowym otrzymał zadanie bojowe do natarcia.

Nauczyciel podaje słuchaczom, że w tej sytuacji przed dowódcą 
pułku stanął problem; jak wykonać zadanie bojowe, by spełnić ocze­
kiwanie / rozkaz / dowódcy dywizji?

Jest to dla dowódcy pułku główny problem do rozwiązania, który 
zawiera w sobie szczegółowe probleimy;

- gdziw vykonać główne uderzenie?
« kim ?
- kiedy ?
- w jaki sposób wykorzystać siły 1 środki w natarciu?
Problemy / główny i szczegółowe / powinny być zapisane przez na­

uczyciela na tablicy oraz v/ zeszytach słuchaczy#
Następnie nauczyciel wyjaśnia słuchacaom, że nauczane czynności 

dowódcy pułku będą drogą postępowania dla rozwiązania wyżej sformu­
łowanych problemów*
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\J kolejnych zajęciach grupov;ych należy przypominać problemy, 
wokół których toczy się kształcenie słuchaczy w roli dowódcy pułkui

W innych ćwiczeniach grupovgrch w ciągu I roku studiów, nauczy­
ciele powinni wymagać od słuchaczy samodzielnego formułowania prob- 
leinóv/«

4,2,2« Kształtowanie u słuchaczy wartościowych motywów uczenia.
Nauczyciele akademiccy w zajęciaći^li grupô ^̂ ych w pomieszczeniach 

powinni wyrabiać u słuchaczj^ przekonanie, że nabywane przez nich 
umiejętności będą użyteczne w kolejnych ćv/iczeniach gk'upowych, 
w ćwiczeniach dowódczo-sztabowych, w kol^ejnych latach studiów, na­
wet po ukończeniu ńSG WP. Zabieg ten podkreśla zasada świadomego 
i alrtywnego udziału słuchaczy w procesie kształcenia*

Czy nauczyciel powinien w każdym zajęciu grupowym zachęcać słu­
chaczy do solidnego uczenia się talctyki ogólnej?

Autor uv;aża, że nie ma tu reguły. W jednej grupie szkoleniowej 
wystarczy to wykonać w; pienaszym ćwiczeniu grupowym, w innej w pień. 
ws,zych zajęciach każdego ćwiczenia grupowego. Zależy to od wykładow­
cy, znajomości słuchaczy, itp.

Zabieg ten z reguły zaMera 1-2 minuty czasu.
4,2,3, Nauczanie zagadnień szkoleniowych*
V/ykładowca podaje nazwę zagadnienia szkoleniowego, po czym wy­

jaśnia, że analiza zadania bojowego Jest pierwszą czynnością dowódcy 
pułku po otrzymaniu zadania bojowego, Ictóra arozpoczyna proces podej­
mowania decyzji.Nauczy ciel wyjaśnia / może o to zapytać Jednego ze 
słuchaczy/, że analiza zadania bojowego polega na zrozumieniu zamia­
ru przełożonego oraz określeniu miejsca i roli pułku w zadaniu dy­
wizji, Przeprowadzenie analizy zadania umożliwia dowódcy pułku okres 
lenie czynności do natychmiastowego wykonania, zorganizowania roz­
poznania oraz daje podstawę do uliierunkav;onia zastępców, oficerów 
sztabu, szefów rodzajów wojsk i służb do przygotowania danych do 
podjęcia decyzji i przekazania zax'ządzeń wstępnych dla wojsk* Jest 
to pierwsza próba dowódcy pułku odpowiedzi na pytania zawarte w sy­
gnalizowanych wcześniej problemach, przybieraJęcgi formą zamiaru 
działań.

Nauczyciel korzystając z tablicy / foliogramu / podaje słucha­
czom metodę prowadzenia analizy zadania bójowego. Obrazuje to rys.1



Rys.1 Metoda prowadzenia analizy zadania bojowego# 
A. Dane wyjściowe; ,

2. W notatniku: ^
a/ problemy taktycz- 

ne,
b/ stan ukompletowa- 

nia i dane o ak­
tualnych możli­
wościach pododdz#

1. Na mapie;
a/ położenie wojsk własnych 

i nieprzyjaciela, 
b/ zadanie i zamiar dowódcy 

dywizji,
c/ zadania bojowe sąsiadów, 
d/ zadanie bojowe pułku.

B, Kolejność pracy;

1. Analiza zamiaru dowódcy dywizji.

2. Analiza zadania bojowego sąsiadów#

3# Analiza zadania bojowego pułku#

W N I O S K I  ;
1# Miejsce i rola pułku w zadaniu dywizji#
2. Kierimek głównego uderzenia pułku w natarciu#
3# UgrujDowanie bojowo pułku,
4# Czynności do natychmiastowego wykonania; 

a/ przez sztab pułku, 
b/ I sąsiadów, 
c/ pododdziały.

5# Co wykonać osobiście / dowódca /.
6# W czym pomogą / wyr^^czą / zastępcy, sztab; 

a/ przekazanie zarządzeń wstępnych, 
b/ przygotowanie danych do decyzji#

V/ zależności od potrzeb, nauczyciel może jeszcze bardziej szcze­
gółowo omówić sposób prowadzenia analizy zadania bojowego# Chodzi 
o to by słuchacze zrozumieli regułę postępowania, ułatwiającą swo­
bodne wykonywanie czynności w roli dowódcy pułku#



Następnie nauczyciel prowadzi pokaz analizy zadania bojowego. 
Przed rozpoczęciem pokazu należy zv;rócić uwagę wszystkich słuchaczy 
na takie momenty, jak; sposób myślenia, zwłaszcza wyciągania wnios­
ków, sposób posługiwania się mapą i notatnikiem, język, itp.

Po przeprowadzeniu v/zorcowej analizy zadania, należy zapytać 
słuchaczy o wątpliwości. Chodzi o to, by prowadzący zajęcie grupo­
we upewnił się^ czy słuchacze zrozumieli sens pokazu. Oczywiście 
jednorazowy pokaz nie zawsze jest komunikatywny, zwłaszcza dla słu­
chaczy najsłabszych. Dlatego powinno się powtórzyć pewne fragmenty 
pokazu.

Troską nauczyciela powinno być wytv;orzenie swobodnej, partner­
skiej atmosfery w trakcier.zajQĆ grupowych." Dzięki temu, słuchacze 
ośmielą się krytycznie odnieść do przeprowadzonego pokazu, zdobędą 
się na zadawanie pytań, zrozumieją zgodność zalecanej metody pro­
wadzenia analizy zadania z pokazem jej wykonania.

Nie zawsze jest to doceniane przez nauczycieli akademickich.
Po przeprowadzeniu pokazu, nauczyciel wyznacza 1-2 słuchaczy, 

Ictórzy w roli dowódcy pułku prowadzą analizę zadania bojowego. Pro­
wadzący zajęcie grupowo kontroluje ich pracę, zwracając uwagę na ' 
sposób wnioskowania i referowania. Po wystąpieniach słuchaczy wy­
kładowca inicjuje wśród oficerów dyskusję nad poprawnością wys­
tąpień kolegów.

Następnie nauczyciel, v; zależności od dysponowanego czasu, 
słuchaczom opracowanie v; zeszycie fragmentu analizy zadania.

Praca słuchaczy może być indywidualna, to znaczy wszyscy samo­
dzielnie v;ykonują polecenie prowadzącego zajęcie grupowe.'

Nie należy wykluczyć pracy zespołowej, która jest bardzo skutecz» 
na dla wyrównania poziomu najsłabszych słuchaczy w grupie.Słuchaczy 
w grupie szkoleniowej dzieli się na niewielkie zespoły, obejmujące 
3-5 osób. Skład grup może być stały. Słuchacze tworzą sami zespół 
kierując się względami przyjaźni, wspólnymi zainteresowaniami. Na­
uczyciel jednak czuwa nad tym, aby każdy zespół stanowił swego ro­
dzaju miniaturkę grupy szkoleniowej / najlepsi, średni, najsłabsi/.

Pracą zespołu kieruje dowódca. Funkcja ta nie jest stała, gdyŹ 
chodzi o to, aby vjszyecy słuchacze wdrażali się tak do kierowonia 
jak i posłuszeństwa.
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Wyniki uzyakane przez zespół referíale na polecenie nauczyciela 
jeden::zer słuchaczy, zwyld.e najsłabszy, aczkolwiek nie jest to regu­
łą* W razie potrzeby wypov;iedź kolegi uzupełniają pozostati słucha­
cze tego'zespołu* Ocena uzyskiwanych wyników przez słuchaczy odbywa 
siQ wyłącznie indywidualnie, natomiast wszystkich członków zespołu 
wychowuje się w duchu wzajemnej pomocy* Nauczyciel kontroluje pra­
cę indywidualną bądź zespołową słuchaczy, służy pomocą w zależności 
od potrzeb*

V/ zakończeniu nauczania analizy zadania bojowego, wskazane jest 
podsumov/anie pracy słuchaczy oraz przypomnienie najważniejszych 
momentów metody jej prowadzenia*

Podobnie należy realizować pozostałe zagadnienia szkoleniowe 
w pierwszym, sygnalizowanym wcześniej, ćwiczeniu nr 102/G*

W pozostałych ćwiczeniach grupo\sych I Kursu ASG WP, w krbórych 
zagadnienia szkoleniowe się pc?v;tarzają, można więcej czasu przezna­
czyć na samodzielną pracę słuchaczy w zajęciu grupowym, pod kontro­
lą nauczyciela.

Jeżeli jednak słuchacze nadal bądą mieli trudności w nabyciu 
umiejętności podejmowania decyzji w roli dowódcy pułku, należy wró- 
ció do modelu początkowego / patrz; nauczanie analizy zadania bojo­
wego /*

4*3* Część końcowa zajęć grupowych*
Nauczyciel po zrealizowaniu zagadnień szkoleniov^^ch dokonuje pod­

sumowania przebiegu zajęć, podaje przykłady wzbogacające treść ksz­
tałcenia oraz stawia zadanie na naukę własną*

4*3*1* Podsumowanie przebiegu zajęć grupowych.
Podsumowanie przebiegu zajęć grupowych w pomieszczeniach polega 

na ocenie stopnia realizacji celu zajęć oraz pracy słuchaczy w tych 
zajęciach. Nauczyciel biorąc pod uwagę przygotowanie przez słuchaczy 
map, notatników, znajomość regulaminu walki, postępy w nabywaniu 
umiejętności podejmowania decyzji w roli dowódcy, pułku, sprawność 
myślenia przy rozwiązywaniu problemów taktycznych \vystawia każdemu 
słuchaczowi indywidualną ocenę. Należy podać do wiadomości słucha­
czy uzyskane oceny. Przy ocenach niedostatecznych, koniecznie należy 
podać błędy w pracy słuchaczy, Icfcóre należy wyeliminować.

4.3*2. Podanie przyliładów wzbogacających treść zajęć grupowych.
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Nauczyciel podaje przykład stosownie do treści zaj<̂ ć grupowych# 
Może to być przykład historyczny z okresu II v;ojny światowej, współ­
czesnych wojen lokalnych lub prowadzonych ćwiczeń z wojskami#

Bardzo wskazane jest podawanie przykładów z historii wojska i wo­
jen prowadzonych przez polskie siły zbrojne.

W zajęciach grupoviych w pomieszczeniach, należy przy podawaniu 
przykładów, przestrzegać kilku wskazań, a mianowicie:

- przykłady powinny do^tyczyć dowodzenia pułkiem, brygadą, Mwrłasz 
cza z zakresu podejmowania decyzji,

- ze względu na oszczędność czasu, trzeba zawczasu przygotować 
foliogram ze stosowną sytuacją bojową i wynikającymi z niej wnios­
kami,

- przykład działania dowódcy pułku / biygady / należy zawęzić 
do spraw istotnych, bez wikłania się w drobiazgi#

4.3.3. Po zrealizowaniu powyższych czynności, nauczyciel w koń­
cowej części zajęcia grupowego, dokonuje ukierunkowania słuchac2y  
do samodzielnej pracy w toku naulci własnej#

Nauczyciel zaleca słuchaczom opracowanie w toku nauki wła^snej 
zadań dydaktycznych, wynikających z treści przeprowadzonych zajęć 
grupowych. Chodzi tu o to, że nabyte w zajęciach umiejętności po­
winny być przez słuchaczy, na ,, spokojnie '' powtórzone i usyste­
matyzowane. W przeciwnym \ypadku ulegną zapomnieniu. Konieczne jest 
to również dlatego, iż umiejętności wyniesione zwłaszcza z pierwsze 
go ćwiczenia mają być wzorem i pomocą w kolejnych ćwiczeniach gru­
powych.

Owe zadania dydaktyczne powinny zostać sprawdzone w części wstęp­
nej następnego zajęcia grupowego z taictyki ogólnej.

Jeżeli w grupie szkoleniowej znajdą się słuchacze, którzy w cza­
sie zajęć grupowych otrzymali oceny niedostateczne, należy po wyjaś 
nieniu co było tego powodem, ustalić formą i treść zaliczenia mater­
iału.

Po podpisaniu w dzienniku lekcyjnym przeprowadzenia zajęć grupo­
wych, nauczyciel przyjmuje od starszego grupy meldunek o zakończe­
niu zajęcia.
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ZAKOŃCZENIE
Przedstawione w rozprawie wnioski i propozycje są próbą urzeczy­

wistnienia w praktyce studióv; ASG \fP postulatu usprawnienia procesu 
dydalctycznego, którego jeden z elementów stanowi przygotowanie kadr 
dla potrzeb wyższego szkolnictwa wojskowego*

Z szerokiego zakresu problemów procesu studiowania w ASG \fP wy­
brano wąski ale istotny wycinek pracy nauczycieli akademickich, 
jakim jest; metodyka prowadzenia zajęć grupowych w pomieszczeniach 
z taktyki ogólnej ze słuchaczami I Kursu ASG V/P*

Z badań wynika niezbicie, że doskonalenie metodyki prowadzenia 
zająć grupowych w pomieszczeniach jest możliwe' w aktualnych warun­
kach uczelni i nie wymaga to kosztownych zybiegów.

Wyniki badań potwierdzają zal^adaną hipotezę roboczą, iż dosko­
nalenie metodyki prowadzenia zajęć grupov;ych w pomieszczeniach po­
winno być dokonane głóv;nie w działalnoćci dydaktyczno-wychowawczej 
nauczycieli Katedry Taktyki Ogólnej ASG V/P*

Uzyskane wyniki badmi wykazały obok zalet, pewne niedostatki 
w metodyce prowadzenia zajęć gr’upowych w pomieszczeniach. Dotyczy 
to przede wszystkim żądania od słuchaczy w zajęciach grupowych 
w pomieszczeniach gotowych rozwiązań w roli dowódcy pułku, xyypraco- 
wanych w toku nauki własnej, poprzedzającej dane zajęcie grupowe.

Przebieg zajęć grupowych w pomieszczeniach, pozostaje w sprzecz­
ności z wymogami dydalctyki v/ zakresie przestrzegania ogniw procesu 
dydaktycznego, zwłaszcza kształtowania umiejętności i nawyków.

Przypomnijmy tu jeszcze raz, że głównym celem zajęć grupowych 
w pomieszczeniach z taktyld. ogólnej ze słuchaczami I Kursu ASG WP 
jest: nauczenie słuchaczy umiejętności pracy w roli dowódcy pułku 
w zakresie organizowania i prowadzenia działań bojowych.^

Stosownie do przytoczonego celu zajęć^ grupa/ycli. provład:zQnych 
w pomieszczeniach powinien być przestrzegany wymóg nauczania 
tności, według etapów;

a/ określenie celu czynności i jej znaczenie, 
b/ sformułowanie reguł działania, 
c/ pokaz czynności wzorcowej,
d/ pierwsze próby słuchaczy pod kontrolą nauczyciela, 
c/ wielokrotne, samodzielne powtarzanie czynności przez słuchaczy
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dla nabycia wprawy w działali u.
Postuluje to przeniesienie samodzielnej pracy słuchaczy nad, roz­

wiązaniem'problemów wynikających z przyszłych zajQÓ grupowych, z na­
uki własnej do zajęć grupov̂ 7 ch w pomieszczeniach pod fachową opiekę 
nauczyciela taktyki ogólnej. /

Autor zdaje sobie sprawę z tego, że zmiana sposobu prowadzenia 
zaJ ęc'grupowych w pomieszczeniach z dotychczasowego na proponowany 
nie będzie łatwa. Obawa ta wynika z badań, wskazujących, iż niek­
tórzy nauczyciele akademiccy nie dostrzegają wpływu obiektywnych 
czynników na metodykę prowadzenia prowadzenia zajęć grupowych w po­
mieszczeniach. Dotyczy to np.; forraułowaiiia celu zajęcia grupowego^ 
doboru metod kształcenia# wykorzystania środków dydaktycznych w za- 
leżnóści od falctycznego / ogólnie słabego / przygotowania oficerów 
do studiów w ASG WP.
- Przeprowadzone badania sugerują następujące kierunki doskonale­

nia metodyki prowadzenia zajęć grupowych w pomieszczeniach ze słu­
chaczami I Kursu ASG WPs

po piei^wsze - nauczyciele talcbyki ogólnej# zwłaszcza młodzi sta­
żem, powinni głęboko studiować literaturę pedagogiczną w ramach 
uczestnictwa w kursach metodycznych, hospitacjach i samokształceniu 
dla podniesienia na v/yźszy poziom swoich kwalifikacji,

po drugie - wszyscy nauczyciele taktyki ogólnej przygotowując 
się do zajęć grupowych w pomieszczeniach, zobowiązani są do grun­
townej znajomości obiektywnych czynników wpływających na metodykę 
prowadzenia zajęć grupo\^ych,

po trzecie - prowadzący zaji^cia grupowe w pomieszczeniach, przy 
nauczaniu zagadnień szkoleniov;ych powinni przestrzegać etapów 
kształtowania umiejętności, warunkujących osiągnięcie cel zajęcia 
grupowego

Dodać wypada, że nauczyciela taictyki ogólnej musi cechować wręcz 
mistrzowskie opanowanie swojego przedmiotu kształcenia słuchaczy.

V/ przekonaniu autora, przedstav/iDne propozycje doskonalenia 
metodyki prowadzenia zajęć grupowych w pomieszczeniach mogą być 
zachętą dla młodych stażem nauczycieli akademickich do kirytycznego 
spojrzenia na własne umiejętności dydaktyczne a następnie zrodzić 
motywacje do podniesienie swoich kv/alifikacji.



Trafnie wyraża to teza sformułowana przez T^ Kotarbińskiego, 
w myśl której wyniki pracy dydalctyczno-wychowawczej zależą odJ 
doboru kadry nauczycielskiej, od Jakości JeJ przygotowania do pracy 
ze słuchaczami oraz ich stosunku do tej pracy*
V/yniki badaii wskazują również na potrzeby prowadzenia komplekso- 

v/ych badań poruszonej w rozprawie problematyki w celu podniesienia 
studiów na wyższy, godny ASG V/P poziom* '

Kotarbiński T*̂  Filozofia w szkole ,, Przegląd kulturalny* 
1962, nr 37.
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Załącznik nr ^
mjAŚNimiE TERHINOW PRZi^jęiTTCH ¥ ROZPRAWIE ^
Cele kształcenia - świadome w założeniu rezultaty w ćwiczeniach 

grupowych, do osiągnięcia przez nauczyciela i słuchaczy.
Ćwiczenie grupowe - najprostszy rodzaj ćwiczenia taktycznego, 

podczas którego wszyscy uczestnicy występują jednocześnie w tej sa­
mej roli. Kierownik ćwiczenia v/ystępuje w charakterze wyższego prze^ 
łożonego lub sąsiada, informując ćwiczących o przebiegu działań 
wojsk własnych i nieprzyjaciela.

Doskpnalenię-w pedagogie©-podwyższanie kwalifikacji nauczycieli 
poprzez uzupełnienie wiadomości, podanie dla nich wzorów do nabywa­
nia sprawności praktycznych w toku prowadzenia zajęć oraz stałe uno­
wocześnienie zasobów wiedzy w związku z postępem w dydaktyce ogólnej.

Metodyka prowadzenia zajęć grupowych - ciąg systematycznych czyn­
ności nauczyciela od momentu rozpoczęcia zajęcia do czasu jego za­
kończenia, umożliwiających słuchaczom, m.in. opanowanie wiedzy, wy­
rabianie sprawności jej stosowania oraz kształtowanie przekonań 
i postaw.

Metody Icształcenia - systematycznie stosowane sposoby pracy nau­
czyciela ze słuchaczami, które umożliwiają osiągnięcie celów kształ» 
cenią.

Nawyk - wyuczony składnik śv;iadomej działalności człowieka, bę­
dący rezultatem wiele razy powtarzanych, stropniowo automatyzujących 
się czynności.

Ogniwa procesu kształcenia - momenty procesu dydaktycznego; 
uświadomienie celów i zadań, opracowanie nowego materiału, uogólnię 
nie nowego matłPPiału, utrv;alenie go, ksttałtowanie umiejętności i 
i nawyków, wiązanie teorii z praktyką, kontrola i ocena wyników 
kształcenia.

^^pracowano na podstawie;
1/Okoń W.,Słownik pedagogiczny,Warszawa, 19B2,.
2/Zakrzewski J.^V/ybran© zagadnienia z dydaktyki wojskowej,

V/arszawa, 1974.
3/Słownik podstawowych terminów wojskowych,Szt.Gen.Warszawa,1977 
4/Słownik wyrazów obcych, Warszawa, 1965-



Opracowanie metodyczne zajęcia grupowego - dokument sporządzany 
w ćwiczeniu grupowym, przeznaczony v^yłącznie dla nauczycieli, ułat­
wiający przygotowanie i prowadzenie zajęć grupowych.

Organizacja walki - zespćł przedsięwzięć realizowanych przez do­
wódcę i sztab pułku, mający na celu stworzenie dogodnych warunków 
do wykonania zadania bojowego, obejmujących:podjęcie decyzji, plano­
wanie walki, doprowadzenie zadań bojowych do wojsk, organizacją 
współdziałania i dowodzenia, wszechstronne zabezpieczenie, zorgani­
zowanie służby porządkowo-ochronnej, itp.

Prowadzenie walki - przebieg działań bojowych pułku w celu wyko­
nania otrzymanego zadania.

Problem - zadanie wymagające pokonania trudności o charakterze 
praktycznym lub teoretycznym, np,;zadanie bojowe pułku do natarcia.

•Pomieszczenie - miejsce prowadzenia zajęć grupowych, np,tsale 
grupowe, wykładowe, gabinety metodyczne, odpowiednio urządzone i wy­
posażone;

Skuteczność kształcenia - stopień zbliżenia do założonego celu 
kształcenia.

Słuchacze - oficerov/ie studiujący w ASG ¥P,
Szkolenie - całokształt działalności nauczyciela w toku zajęć, 

prowadzony w sposób planóŵ '', dla opanowania przez słuchaczy wiado­
mości, umiejętności i nawyków, kształtującej ich światopogląd, roz­
wijający ich zdolności potnawcze i zainteresowania zawodowe. W wyż­
szym szkolnictwie wojskowym odpowiednikiem szkolenia jest kształce­
nie.

Talctyka ogólna - wiodący przedmiot w szkoleniu taktycznym ofice­
rów, zajmujący się teorią i praktyką organizowania i prowadzenia 
działań bojowych przez pododdziały, oddziały i związki taktyczne.

Temat kształcenia - ni/śl głóvma zajęć grupowych, motyw wyrażają­
cy treść zajęć.

Termin - zdefiniowany i mający ściśle określony użycie wyraz, 
którym posługujemy się w jakiejś nauce.

Umiejętność - sprawność w posługiwaniu się odpowiednimi wiado­
mościami przy wykonywaniu określonych zadań.

Warunki kształcenia - pomieszczenie, w którym urządzone są sta­
nowiska pracy dla nauczyciela i słuchaczy, odpowiednio rozmieszczo­
ne i wyposażone.



Wiadomości - informacje świadomie przyjęte przez słuchaczy, prze­
chowane w ich pamięci*

V/iedza - treści utrwalone w umyśle ludzkim w rezultacie gromadzę* 
nia doświadczeń i kształcenia*

Wiek słuchaczy - olcres w życiu słuchaczy wyrażony latami życia, 
wzbogacony doświadczeniami w życiu osobistym, społecznym a głównie 
wojskowym,■np*5 w momencie rozpoczęcia studiów w ńSG WP,

Wykładowca - prowadzący zaj ęcia grupowe, nauczyciel akademicki,* 
pracownik dydaktyczno-wychowawczy ASG WP.

Zajęcie grupowe - część ćwiczenia grupowego. Jednostka dydaktycz­
na, lekcja, zajęcie programowe*

m
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Załącznik nr2.
OPRACOWMIE METCDYCZNE Z/J]^CIA GRUPOV/EGO NR1 Z TAIOTKI OGOLNEJ 
/ Ćwiczenie grupov/e nr lOZ/G Temat; Metody i treść pracy dowód­

cy pułku, szefów rodzą-]ów wojsk i służb w natarciu, I KWL,
KTO A3G WP, V/arszawa, 1933 r. /

I, TEMATt Czynności i treść pracy dowódcy i sztabu pułku w za­
kresie organizacji natarcia. Analiza zadania i kalku­
lacja czasu, sformułowanie wstt'cpnego zamiaru i okreś­
lenie niezbędnych czyamości, Ictóre powinny wykonać 
wojska, wydanie v;ytycznych przez dowódcę pułku doty­
czących zarządzeń wstępnych i przygotowania danych do 
decyzji, przekazanie zarządzeń wstępnych^ 

ii, CELE'; Nauczyć słuchaczy;
a/ w roli dowódcy pułku;

- metody i treści przeprowadzenia analizy zadania 
i określenia niezbędnych czynności do wykonania 
przez pododdziały,

- sprecyzowania i ogłoszenia wstępnego zamiaru,
- \\ydania wytycznych dotyczących przekazania za­

rządzeń wstępnych do pododdziałów i przygotowania 
‘danych do decyzji,

b/ w roli szefa sztabu i oficerów sztabu;
- metody i treści kalkulacji czasu oraz zarządzeń

v/stępnych dla wojsk,
III. ZAGADNIENIA , SEROLíl̂ IIOV/Eí

1. Sprawdzenie przygotowania się słuchaczy do zajęć ...lO**
2. Kolejność i treść pracy dowódcy i sztabu po otrzy­

maniu zadania bojov^ego , ................35/13^
3, Analiza zadania bojowego i określenie niezbędnych

czynności do realizacji przez pododziały.... ,,,45V30'
4, Kalkulacja czasu  ........ ........20'/5^
5« Wstępny zamiar działań i wydanie wytycznych przez 

dowódcę pułku dotyczących zarządzeń wstępnych 
i przygóitowania danych do decyzji .¿.,,,,,,,,.,,,43'/20'

6. Przekazeinie zarządzeń wstępnych ..... 13'/10'

Co



?• Omówienie zaj«^cia ............................... ¿.lO'/5 '
IV. FORMA: Ząj ęciecio grupov;e w sali.
V. V/3KAZÓV/KI ORGMIZACYJNO-MSTODYCZiNE:  ̂ '

Na kilka,dni przed zajęciami słuchacze pobierają założenie 
nr1, mapy 1:50000 / po jednej na grupę z decyzją dowódcy 7DZ /, mapy 
1:50000 / po jednej na każdego słuchacza / oraz zestaw materiałów do 
zajęcia nr 1 i kalkę z sytuacją o 10.00 25•11«

2. W czasie konsultacji wykładowca nakazuje:
- skleić mapy, wrysować sytuację z kalki na mapę,
- przestudiować założenie i ,# Zestaw materiałów nr 1**, ^
« przygotować się w roli dowódcy pułku do dokonania anali­

zy zadania, ogłoszenia wstępnego zamiaru, określenie niezbędnych 
czynności i terminów ich reiOLizacji przez pododdziały, wydania \̂;y¥ 
tycznych dotyczących zarządzeń wstępnych do pododdziałów i przygo­
towania danych do decyzji oraziihjli szefa sztabu pułku dó przeprowa­
dzenia kalkulacji czasu i w/r*bli starszego oficera operacjnego do 
wydania zarządzeń dla wojsk.

3# Zajęcie prowadzić w następujący sposób:
- przed każdym zagadnieniem dokonać teoretycznego wprowa­

dzenia, w którym uwypuklić metody i treść, •
- do referowania zagadnienia \^yznaczać słuchaczy,
- w każdym zagadnieniu wykładowca prezentuje osobiście

fragment treści, '
- po przei^obieniu zagadnienia wyjaśnić ewentualne niejas­

ności, udzielić odpowiedzi na pytania słuchaczy i ustosunkować się 
do ich odpowiedzi,

- w omówieniu zagadnienia podkreślić najważniejsze proble­
my i ‘metody ich rozwiązania.

VI. PRZEBIEG ZAJĘCIA:
1. Sprawdzenie przygotov;ania się słuchaczy do zaj ęcia.. ..10^

Sprawdzić:
- prawidłowość wrysowania położenia wojsk na mapie,
- znajomość założenia.

2. Kolejność i treść pracy dowódcy i sztabu po otrzymaniu
zadania bojowego ..................................... ....•*..«35^/13’

Pytanie; Podać kolejność i treść pracy dowódcy pułku po 
otrzymaniu zadania bojowego? , . ' .

€!



Odpowiedź; Dowódca po otrzymaniu zadania bojowego; analizuje go, 
określa zasadnicze czynności do wykonania przez pododdziały i ter­
miny ich realizacji, kaljiuluje czas / zleca przeprowadzić kalkulac­
ję szefowi sztabu /, ogłasza wstępny zamiar i wydaje wytyczne do 
zrządzeń wstępnych dla pododdziałóvj i przygotowanie danych do de­
cyzji przez oficerów rodzajów wojsk i służb, ocenia sytuację / nie­
przyjaciela, wojska własne, sąsiadów, sytuację skażeń i zakażeń, 
wpływ terenu, stanu pogody, pory roku i doby na działanie wojsk /, 
podejmuje / precyzuje / decyzję, melduje decyzję przełożonemu, or­
ganizuje współdziałanie, wydaje wytyczne do zabezpieczenia działań 
bojowych, śtawia zadanie bojowy, zatwierdza decyzję podwładnym 
i sprawdza przi'gotov/anie wojsk do działań.

Dowódca podejmuje decyzję zwykle na podstawie zadania i oceny 
sy'buacji z mapy. V sprzyjąjących warunkach precyzuje ją podczas 
rekonesansu w terenie.

V/ykłddowca ustosunkowuje się do wypowiedzi słuchaczy i w razie 
potrzeby osobiście podaje prawidłowa^ odpowiedź. Następnie \^ykładow- 
ca v;ymienia i omawia obov/iązuj ące metody pracy dowódcy i sztabu nad 
wypracowaniem decyzji.

pMetody pracy dowódcy i sztabu;
1m Czynniki wpływające na metody pracy.........
V/ czasie przerabiania tego zagadnienia celowo jest posłużyć się 

schematem lub przeźroczem ze służby sztabóii; ;^Kolejność i treść pra,- 
cy dowódcy i'sztabu nad wypracowaniem decyzji,

3. Maliza zadania bojowego i- określenie niezbędnych czynności 
do re.alizacji przez pododdziały........... ...... . .4 3 V 3 0 ^

Dybanie; Co powinien zrozimiieó dowódca analizując otrzymane za­
danie?

Odpowiedź; Analizując otrzymane zadanie dowódca powinien zrozu­
mieć zamiar v;yższego dowódcy, a szczególnie sposób użycia przez nie­
go broni jądrowej i innych środków rażenia na kierunku działania 
oraz miejsce i rolę pułku w zadaniu wykonywanym przez wyższy związek 
taktycznym/ Regulamin walki § 50, s. 33 /

a/ V/prowadzenie teoretyczne do zagadnienia ............ ...10^/5'
W tej części zagadnienia wykładowca osobiście wyjaśnia słu­

chaczom;
- co to jest analiza zadania i dlaczego się ją prowadzi,

(a



-> co ject przedmiotem analizy zadania / zamiar przełożonego 
i otrzymane zadanie /,

- na czym polega analiza zadania,
- do jakich \miosków dov;ódca powinien dojść w analizie zada­

nia / wstępny zamiar, olo^eślenie zasadniczych przedsięwzięć i termi­
nów ich realizacji przez i^ododdziały /,

Na zakończenie tej części zajęcia wykładowca podkreśla, że 
metoda prowadzenia analizy zadania zależeć będzie od':

- wyszkolenia dowódcy,
- czasu jakim dysponuje dowódca,
- stopnia szczegółowości otrzymanego zadania,
- osobowości dowódcy,
- stopnia trudności / złożoności / zadania,
- sytuacji w jakiej znajdują się wojska w czasie otrzymanego 

zadania,
- sposobu przechodzenia wojsk do natarcia i innych wyników,

b/ Analiza zadania ........... ................... •••#••••25^/ 20*
Wykładowca podaje:
Czas operacyjny 10.00 25.11

Dov/ódca 12pz wspólnie z szefem sztabu pułku rozpoczynają ana­
lizę zadania bojowego i kalkulację czasu. \I tym czasie starszy ofi­
cer operacyjny zapoznaje z zadaniem bojowym pozostałych oficerów 
sztabu i szefów rodzajów v/ojsk i służb.

Wykładowca osobiście, w roli dowódcy 12pz, przeprowadza frag­
ment analizy zadania. Następnie wykładowca wyznacza kolejno słucha­
czy, którzy w roli dowódcy prowadzą dalej analizę zadania.

Przykładowo treść analizy zadania - ,, Zestaw materiałów do 
zajęcia nr 1.^^

W czasie prowadzenia przez słuchaczy analizy zadania v;ykładow^ 
ca zwraca uwagę na: posługiwanie się wskaźnikiem, mapą oraz na zwię­
złość i jasność języka, sylwetkę i dykcję słuchacza.

Po przerobieniu zagadnienia wykładowca w dyskusji ze słucha­
czami wyjaśnia im niezrozumiałe, problemy i omawia węzłowe zagadnie­
nia zwracając szczególną uwagę na metodę i treść przeprowadzenia 
analizy zadania.
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7. Omówienie zajęcia .................. ................ ¡3*
I '

V/ykładowca:
- podaje cel zajęcia z v;yJagnieniem podstawowych metod i treć-| 

ci pracy dowódcy, sztabu i szefów rodza,jów wojsk i służb,podkreśla­
jąc konieczność współpracy oficerów sztabu w tym zakresie,

- daje l^rótką oceną imienną przygotowania słuchaczy do zaję­
cia,

- wymienia nieprzygotowanych słuchaczy i daje terminy oraz 
zakres wi^lomości do zaliczenia,

- daje wytyczne dotyczące przygotowania się słuchaczy do nas­
tępnych zajęć. Nakazuje pobranie ,,Zestawu materiałów do zajęcia
nr 13'^- przestudiowanie go i wrysowanie na mapę 1:50000, wniosków 
z oceny sytuacji.

OPRACOWAŁ SPRAWDZIŁ

Ot



Załącznik nr 3
SPRAvraZDANIE Z PRZEPROV/ADZONYCH BADAŃ METODĄ OBSERWACJI
.t em at BADAŃ; Metodyka prowadzenia zajęć grupowych w pomieszcze­

niach z taktyki ogólnej ze słuchaczami Ikursu ASG WP 
CEL BADAN; Uzyskanie danych dotyczących praktyki prowadzenia 

zajęć grupowych w pomieszczeniach,
TEREN BAB AŃ; ASG WP«
CZAS BADAŃ; Styczeń 1980-czerwiec 1981,
SKŁAD; ZESPOŁU BADAViCZBGO; ppłk ŁAZAREK Józef 
z ag a d n i e n i a BADAV/CZE; Zgodnie z arkuszem obserwacji.
WYNIKI BADAŃ I ICH CHARAICTERYSTYKA;
1, Zgodność prowadzenia zajęć grupowych w pomieszczeniach z takty­

ki ogólnej ze słuchaczami I kursu ASG WP z instrulctażem prowadzonym 
w Zakładzie Działali Bojov;ych Pułku Katedry Taktyki Ogólnej ASG WP.

Autor uczestniczył w każdym instruktażu do zajęć grupowych, pro­
wadzonym przez Kierownika Zakładu z wylcładowcami KTO ASG WP,

Z reguły instrulctaż prowadzony był według układu: 
a/ przedstawienie przez autora ćwiczenia: położenia wojsk, zamia­

ru stron, decyzji ćwiczącego dowódcy pułku,
b/przedstawienie przez Kierownika Zakładu: przebiegu ćwiczenia, 

sposobu prowadzenia zajęcia grupowego, podziału czasu na poszczegól­
ne zagadnienia szkoleniowe, formy i treści pytań kontrolnych, itp, 

c/ pytania wykładowców dotyczące strony merytorycznej i metodycz­
nej zajęcia grupowego.

W czasie wszystkich obserwowanych instruktaży, ich przebieg odpo­
wiadał treści opracowań metodycznych zajęć grupowych.

Obserwacje przeprowadzone we wszystkich badanych zajęciach grupo­
wych potwierdziły , zgodność prowadzenia tych zajęć z instruktażem 
dla wykładowców.

2, Przebieg zajęć grupowych prowadzonych w pomieszczeniach z tak­
tyki ogólnej ze słuchaczami I kursu ASG WP.

We wszystkich obserwowanych zajęciach grupowych stwierdzono prze­
bieg zajęć według układu:

- część wstępna,
- część główna,
- część końcowa.
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w ća^ści wstępnej, nauczyciele po przyjęciu meldunku o stanie 
grupy, podawali temat zajęć, po czym sprawdzali przygotowanie słu­
chaczy do zajęć. Zwykle sprawdzenie powyższe obejmowało 2-3 słucha­
czy, którzy prezentowali swoje mapy i notatniki, z treścią według 
wcześniejszych wytycznych wykładowcy. Sprawdzenie obejmowało także 
znajomość przez słuchaczy założenia talctychnego oraz odpowiedniej 
literatury dotyczącej treści zajęć; V/ zakończeniu części wstępnej, 
wykładowcy podawali zagadnienia szkoleniowe, Ictóre będą przerabia­
ne w danym zaj ęciu grupoViym.

Zaobserwowano, że słuchacze mieli spore kłopoty z meldowaniem 
położenia pułku, znajomością treści regulaminu walki, prowadzeniem 
mapy roboczej, itp.

Charakterystyczne dla tej części zajęć grupowych było to, że wy­
kładowcy nigdy nie sprawdzali co słuchacze zapamiętali z poprzednich 
z^ęć.Cała działalność nauczyciela skierowana była na treść nowych 
zajęć grupowych.

W części głównej zajęcia grupowego wykładowcy , przerabiali 
kolejne zagadnienia szkoleniowe według poniższego przykładu. Np. 
przy nauczaniu analizy zadania bojowego w roli dowódcy pułku, żąda­
no od słuchaczy zreferowania v;ypracowanych w czasie nauki rozwiązań, 
po czym prowadzący zajęcie próbował zainicjować dyskusję wokół wysr 
tiipień oficerów. Z reguły nie było żadnych dyskuajiw: V/yldtadowcy oce­
niali układ meldunku, słownictwo, dykcję i zachowanie się słuchaczy 
przy mapie.

Cechy charakterystyczne przebiegu zajęć grupowych w pomieszcze­
niach:

- główna uwaga nauczycieli skierowana na zachowanie się słucha­
czy przy mapie, przestrzegania układu meldunku, kosztem treści roz­
wiązali problemów taktycznych,

- nauczyciele nie przestrzegają zaleceń dydalctyki, sugerujących 
nabywanie przez słuchaczy umiej ę^tności pracy w roli dowódcy pułku,

- słuchacze wykazują słabe zrozumienie miejsca, roli i czynności 
dowódcy pułku w organizowaniu i prowadzeniu walki,

- słuchacze są skrępowani, przejawiają słabą aktywność, a ich 
rozwiązania pokrywają się z treścią opracowań metodycznych.

¥ części końcowej zajęcia grupowego, wykładowcy omawiali jego
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przebieg. Podawane były tu cel zajęć, stopień jego realizacji, przy­
gotowanie poszczególnych słuchaczy oraz uzyskane oceny. Słuchaczom, 
Ictórzy otrzymali oceny niedostateczne, określano termin i zakres 
materiału do zaliczenia. ¥ zakończeniu podawano stosowne przykłady 
historyczne lub ćwiczeń z wojskami.

Charalcterystyczne dla tej części zajęcia grupowego było to, że 
nauczyciele nie stawiali słuchaczom zadań do .utrwalenia w czasie 
nauki własnej nabytych wiadomości i umiejętności. SygnalizowanoH *
natomiast treść nowego zajęcia grupowego.

3.Warunki prowadzenia zajęć grupowych w pomieszczeniach z taktyki 
ogólnej ze słuchaczami I kursu ASG \VP.

Zajęcia grupowe prowadzone są w pomieszczeniach, w których znaj­
dują się: stoły, liTzesła dla wykładlowcy i słuchaczy, szafki na doku­
menty niejawne, wieszaki metalowe, tablica szkolna, kreda biała i ko­
lorowa oraz ekran, do wyświetlania foliogramów. Obok tego, znajdują 
się: rzutnik światła i gniazdka elektryczne, umożliwiające podłączeni« 
magnetofonu.

Stół i pulpit wykładowcy znajdijją si^ na podwyższeniu, dzięki 
temu zapewniona jest obserwacja wstystkich słuchaczy w grupie.

Każdy ze słuchaczy siedzi przy osobnym stole, umożliwiającym 
dobrą pracę na mapie.

Z obserwacji wynika, że w zajęciach grupowych prowadzonych w po­
mieszczeniach prowadzący zajęcie korzystają głównie z map /słuchaczy 
i własnych / wywieszanych na stojaku metalowym.

Sporadycznie /w kilku przypadkach / korzystano z tablicy szkolnej 
i kredy, zv;ykle do zapisania tematu zajęć grupowych.

Ani razu nie stv;ierdzono wykorzystywania przez prowadzących za­
jęcie grupowe rzutnika oraz magnetofonu.

Głównym środkiem przekazu w zajęciach grupowych jest słowo wykła­
dowcy.

V/nifli3ki:
1. Zajęcia grupowe w pomieszczeniach prowadione są zgodnie z in­

struktażem Kierownika Załcładu Działań Bojowych Pułku KTO ASG WP.
2. Przyjęty przebieg zajęć grupowych w pomieszczeniach / słucha­

cze referują przygotowane w czasie nauki własnej rozwiązania, wykła­
dowca ocenia wystąpienia i przerabia kolejne zagadnienia ^ utrudnia
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słuchaczom nabycie umiejętności pracy w roli dowódcy pułku w czasie 
organizowania i prowadzenia walki*

3. Zbyt dużo uwagi w zajęciach grupowych w pomieszczeniach poś­
więca się wyrabianiu u słuchaczy uliładu meldunku, pewności refero­
wania, zachowania się przy mapie, kosztem nauczania myślenia przy 
rozwiązywaniu problemów taktycznych.

4. Poziom przygotowania słuchaczy do studiów w ASG WP wydaje się 
być zbyt skromny, aby samodzielnie i aktywnie uczestniczyć w zaję­
ciach grupowych prowadzonych w pomieszczeniach •

5. zajęciach grupowych prowadzonych w pomieszczeniach pomija 
się stawianie zadań dla słuchaczy dla utrwalenia materiału w czasie 
nauki własnej oraz nie sprawdza się w kolejnych zajęciach, co z tego 
zostało w pamięci słuchaczy.

6. W toku zajęć grupowych w pomieszczeniach nauczyciele wykorzys­
tują z reguły: własne słowo i mapę, z pominięciem tablicy szkolnej, 
rzutnika światła oraz magnetofonu.
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Załącznik nr ^
ARKUSZ OBSERyMCJI

1. Nazwa i charakterystyka obiektu obserwacji,
Netibdyka prowadzenia zaj ęć , gx'upowych w pomieszczeniach z taktyki 

ogólnej ze słuchaczami I kui'su ASG V/P,
Obserwacji poddano zajęcia grupowe:
- w roku akademickim 1979/1980- trzy grupy ogólnowojskowe,

- dnvie grupy specjalistyczne,
- w roku akademickim 1930/1981- dwie grupy ogólnowojskowe,

- dwie grupy specjalistyczne*
Łącznie zbadano prowadzenie dziewi<?ciu zajęó grupowych*
2. Co należało zaobserwować,
2.1, Zgodność prov/adzenla zajęć grupowych w pomieszczeniach

z taktyki ogólnej ze słuchaczami I kursu ASG ¥P z instruktażem do • 
ćwiczeń prowadzonym w Zakładzie Działań Bojowych J?ułku KTO ASG WP,

2.2, Przebieg zajęć grupowych w pomieszczeniach z taktyki ogólnej 
ze słuchaczami I kursu ASG WPs

- w ćwiczeniu nr 102 z, 1 i 13, \- w ćwiczeniu nr 104 z. 1 i 4,
- w ćv/iczeniu nr 115 z, 1*
2.3, Warunki prowadzenia zpjęć grupowych w pomieszczeniach z tak­

tyki ogólnej ze słuchaczami I ku^^su ASG V/P,
3. Warunki obserwacji.
Autor jako słuchacz Zaocznego Podyplomowego Studium Pedagogiki 

V/ojskowej przy ASG WP w roku akademickim 1979/1980 hospitował zaję­
cia grupowe prowadzone przez doświadczonych wykładowców KTO ASG WP;

Pozwoliło to na swobodne prowodzenie obserwacji, bez zwracania 
uwagi zarówno prowadzących zajęcie grupowe jak i słuchaczy. Była to 
obserwacja indywidualna, bezpośrednia i bierna.Opracowane wyniki są 
anonimowe. Dla unilaiięcia zbyt subiektyv/nych spostrseżeń, autpr po 
zakończeniu zajęć, w swobodnej rozmowie z wykładowcą mógł się upew- 
nl4 czy zaobserwowane fakty zostały v/łaściwie zrozumiane i

Równocześnie autor prowadził zajęcia grupowe w grupie łączności 
I Kursu V/ojsk Lądowych ASG W"P,w toku Ictórych prowadził obserwację: 
indywidualną, bezpośrednią i alctywną. Jednakże wartość uzyskanych 
v/yników obserwacji, ze względu na duże zaangażowanie emocjonalne 
/ pierwszy rok pracy dydalctyczno-wychowawczej / nie jest zbyt duża..  A  ^  •



Badania kontynuowano w następnym roku akademickim 1980/1981,
W roku 1031/1982 w badaniach nastąpiła przerwa, związana z wy­

konywaniem obowiązków w grupach operacyjnych. Aby upewnić się o ak­
tualnej wartości uzyskanych wyników badań, autor przekonsultował je 
z wykładowcami talrtyki ogólnej, Ictórzy ich aktualność również w nas­
tępnych latach;

4. Przygotowanie do prowadzenia obserwacji objęło;
4.1. Czynny i bezpośredni udział w instruktażach do zajęć grupo­

wych prowadzonych w KTO ASG V/P,
4.2. Przestudiowanie literatury wymienionej w bibliografii.
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Załącznik nr 5
SPRAWOZDANIE Z PRZEPROWADZONYCH BADAN OPINII
TEMAT BADAŃs Metodyka prowadzenia zajęć grupowych w pomieszczę-* 

niach z taktyki ogólnej ze słuchaczami I Kursu ASG WP.
CEL BADAN: 1 , Uzyskać dane potwierdzające wyniki badań obserwad;

2. zyskać dane dotyczące oceny metodyki prowadzenia 
grupowych w pomieszczeniach oraz propozycje jej doskonalenia.

TERN BADAŃ: ASG WPĆ
CZAS BADAN: Czerwiec 1982-październik 1982.
SKŁAD ZESPOŁU BADAWCZEGO; ppłk ŁAZAREIi Józef.
zag ad n ie n ia BADAWCZE: 1 . Opinia kadry dydaktyczno-wychowawczej 

ASG WP nattemat metodyki prowadzenia zajęć grupowych w pomieszcze­
niach.

2. Opinia słuchaczy II i III KWI. ASG WP 
na temat metodyki prowadzenia zajęć grupowych w pomieszczeniach.

.VMRUNKI PRZEPROWADZENIA BADAŃ.
Dla uzyskania opinii kaary dydalctyczno—wychov;awczej oraz słucha­

czy AoG WP wykorzystano ankietę / załącznik nr^/. Wszyscy responden­
ci wypełniali ankiety indywidualnie, anonimowo, dysponując czasem 
od dziesięciu do trzydziestu dni.

Opiniujący z kadiy dydakb/czno-v/ychowawczej ASG WP̂  wywodzili się 
w głównej części z KTO i KSzO ASG VIP.

V/sród słuchaczy respondenci wywodzili się z sześciu grup ogólno- 
wojskowych i czterech grup specjalistycznych.

V/YNIKI BADANIA OPINII:
A. Kadry dydaktyczno-v/ychowawczej ASG V/P.
1. Plusy i minusy w dotychczas stosowanej metodyce prowadzenia 

zajęć grupowych w pomieszczeniach.
a/ plusy;
- dobre warunki do sprawdzenia regulaminowej wiedzy 

słuchaczy
- możliwość rozpatrzenia w spokoju problemów 
taktycznych

- bezpośredni kontakt ze słuchaczami umożliwia 
natychmiastowe reagowanie na błędy słuchaczy

- możliwość demonstrowania przez nauczyciela 
prawidłowych rozwiązap zadań taktycznych
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> b/ minusy:
- zbyt szeroka problematyka zajęć gx'upowych przy małej 

ilości czasu powoduje pobieżność nauczania
- brak w zajęciach grupowych obrazu przyszłej wojny, 

stąd nauczanie do wojen minionych
- ograniczenie inicjatyv;y nauczycieli i słuchaczy 

rozwiązaniami w opracowaniacli metodycznych
- brak uczenia myślenia taktycznego a szlifowanie 

formy wystąpieii i meldunków
- brak indywidualizacji studiowania słuchaczy, stąd 

kilku zdolnych pracuje za całą grigoę
- samodzielne rozwiązywanie problemóv; talctycznych 

przez słuchaczy w toku nauki własnej, powoduje 
dużo błądów, stratę czasu i zniechęcenie słuchaczy

2. Potrzeby i możliwości dalszego doskonalenia metodyki prowa­
dzenia zajęć grupowych w pomieszczeniach,

a/ potrzeby - tak
b/ możliwości
- zwiększenie ilości środkćv/ poglądowych w zajęciach 

grupowych
- wprowadzenie w każdym zajęciu grupowym elementów 

ćwiczenia dowódczo-sztabowego
- nauczanie zespołov;e dla wyrównania poziomu wiedzy 

słuchaczy
- zrezygnowanie z podziału studiów w ASG \fPi 1 rok

pułk, II rok - dywizja ale zamiast tego i I rok 
wiedza, terminologia, metody pracy dowódcy, itp.,
II rok - problematyka pułku, itd.

- Bardziej zindywidualizować nauczanie taktyki ogólnej 
według potrzeb specjalistów rodzajów wojsk

3* Najbardziej \^ydajne metody przygotowania się nauózycleli 
akademickich do zajęć grupowych w pomieszczeniach#

a/ dyskusja nauczycieli w zespole kolegów nad meiyto-
ryczną i metodyczną stroną zajęcia grupowego - 90?i,

b/ w miejsce dotychczasowych instrulcbaży do zajęć 
grupowych, wprowadzić fragmenty zajęć grupowych

- 20^,

-
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— 60^,

- 15%,
- 5%.

Z wykładowcami w roli słuchaczy, dla pokazania 
metody nauczania zagadnień szkoleniowych 

c/ ciągły kontakt nauczyciela z najnowszą litera­
ną przedmiotu, studiowanie doświadczeń z wojen 
lokalnych, ćwiczeń z wojskami, itp. 

d/hospitacja zajęć
4. Propozycja scenariusza-układu prowadzeniach zajęć grupowych 

w pomieszczeniach.
a/ obecny układ zajęi grupowych jest dobiy - 805̂ ,
b/ układ prowadzenia zajęć grupowych dostosowywać 
,, do celu zajęć -20?̂ .

5. Najbardziej wydajne metody przygotowania słuchaczy do zajęć 
grupowych w pomieszczeniach.

/ a/ szczegółowy instruktaż nauczyciela dla słuchaczy
ukierunkowany na rozwiązywanie problemów taktycz— ' 
nych

b/ wprowadzeni^ indywidualnych zadań dydaktycznych 
dla słuchaczy na naukę własną 

c/ samodzielne przygotowanie się słuchaczy 
d/ dyżury nauczycieli w czasie nauki własnej -

6. Propozycje przeprowadzenia konsultacji /instruktażu/ ze 
czarni przed zajęciami grupovymi w pomieszczeniach.

a/ według dotychczasov;ego układu
b^ powinny być dwa spotkania nauczyciela ze słucha­

czami; - instruktaż 4-5 dni przed zajęciami,
- konsultacja 1-2 dni przed zajęciami, 

c/ nie powinno być konsultacji i instruktaży
7*Potrzeby i możliwości zmiany warunków i środków dydaktycznych* 

w zajęciadh grupoviych ze słuchaczami w pomieszczeniach, 
a/ wprowadzić w zajęciach grupowyc^i telewizję, filmy 

szkoleniowe, stoły plastyczne -
b/ pozostawić stan obecny - 15/̂ .

8.Propozycje prov;adzenia zajęć grupowych w pomieszczeniach, 
a/ podjęcie decyzji

- uczyć myślenia przy rozwiązywaniu problemów 
, taktycznych - ^

92.%,

35%,
20%,
5%.
słucha*

- 75%,

- 35%,
- 30%.
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10?̂ ,

- według obowiązuj ego układu 
b/ meldowanie decyzji

- według obowiązującego układu
c/ uzasadnianie decyzji "

- według obowiązującego ul<ładu
9.Inne propozycje
a/ w zajęciach grupowych w pomieszczeniach uczyć 

słuchaczy rozwiązywania zadań taktycznych 
b/ doskonalenie metodyki i^rowadzenia zaję-c grupo­

wych widzieć w podniesieniu umiejętności meto­
dycznych nauczycieli ^SG W  ^

c/ planować więcej zajęć grupo\\ych w terenie - 5%.
B. Słuchaczy ńSG V/P.
1.Plusy i minusy w dotychczas stosowanej metodyce prov;adzisnia 

zaję^ grupowych w pomieszczeniach, 
a/ plusyi -
- dobre warunki do poznawania kolejności i treści 
pracy dov/6dcy pułku

- uczenie referowania i występowania słuchaezy 
przed audytorium

- zmuszanie słuchaczy do myślemia 
b/ minusy:
- zbyt szeroka problematyka zajęć grupowych oraz 

klejenie map, przerysowanie kalek, 2-3 zajęci« 
grupowe w ciągu Jednego dnia, przy skromnej 
wiedzy słuchaczy, powoduje pobieżne przygoto­
wanie się do zajęć i powierzchowne korzyści 
z zajęć

- samodzielne rozwiązywanie zadań talrfcycznych 
w czasie nauki własnej, przy braku wiedzy 
i umiejętności słuchaczy, rodzi wiele błę^^^w, 
zniechęcenie a w efekcie sięganie po rozv^ią~ 
zania metodyczne, tzw. ,, kości

- zajęcia grupowe sprowadzają się do odpytywa­
nia słuchaczy, wymagania odpowiedniej formy 
meldunków, z pomijaniem nauki myślenia

- 8Cr/o,

- 75?̂ ,-  30%.
-  88%,

- 8Cr%,

-75%,



- brak wzorów / filmów szkoleniowych / poka­
zujących pracę dowódcy pułku

- zbyt ,, sztywne'' trzymanie się przez nau­
czycieli rozwiązań metodycznych, stąd nie­
docenianie rozwiPtzań słuchaczy

- traktowanie w zajQciach grupowych z taktyki 
ogólnej wszystkich słuchaczy jednakowo / bez 
względu na specjalność wojskową i przyszłe 
potrzeby /

2.Potrzeby i możliwości dalszego doskonalenia metodyki 
nia zajęć grupowych w pomieszczeniach.

a/ potrzeby \ -tak
b/ możliwości
- zwiększenie ilości środków poglądowych w zaję­

ciach: filmy szkoleniowe^ stoły plastyczne,I
środki łączności

- główne problemy taktyczne rozwiązywać w toku 
zajęć grupov/ych pod kierunkiem nauczyciela

- \^/ykładowcy nie pov;inni sztyvmo trzymać się 
opracov;ań metodycznych, a v;prost przeciwnie, 
traktować je jako jedne z moóliwych do przy­
jęcia rozwiązań

- mniej zajęć grupowych w jednym dniu
- mniej ćwiczeń grupowych w ciągu roku, ale 

więcej czasu na gruntowne przerobienie pro- 
matyki działań bojowych pułku

- uczyć specjalistÓY/ tego co będtie potrzebne
w przyszłości / nie będą dowódcami pz, pcz /, 
podobnie oficerów ogólnowojakowych / nie będą 
szefami artylerii, saperóv/, itp. /

- w pierwszym ćwiczeniu grupo\\/ym / tzw. ,,meto­
dycznym"/ pokazać wzory myślenia taktycznego,, 
a nie tylko wzory meldunków ^

- usprawnić klejenie map, przerysowanie sytuacji 
z kalek, a czas poświęcić studiowaniu

- uczyć słuchaczy działania w przyszłej wojnie, 
a nie do wojny minionej

- 50/̂ ,

- 45%,

-  35%. 
prowadzę-

- 92%,

-  55%,
-

-  35%,
mm P



- 505̂ ,
- 25?«,

- 7)̂,

0 0/

3. NaJbćirdziej wydajne metody przygotowania się słuchaczy do 
grupowych w pomieszczeniach,
a/ przygotowanie się w 3-4 osohov;ych słuchaczy 

i wspólne rozwiązywanie zadań tałetycznych 
' b/ indywidualne przygotowanie się słuchaczy 
c/ konsultacja z wykładowcą w czasie nauki 

własnej
' d/ praca w czasie nauki własnej całej grupyI - - .słuchaczy pod kierunkiem wykładowcy
4. Propozycje przeprov;adzenia konsultacji ze słuchaczami przed 

zajęciem grupowym w pomieszczeniu.
a/ prowadzić na 1-2 dni przed zajęciem grupo­

wym, z przedstawieniem problemów i metody ich 
rozwiązania - 60%,

b/ jak dotychczas / instruktaż/ - 15/̂ ,
c/ wykładowca do konsultacji w czasie nauki

własnej ‘ - 10%,
d/ konsultacja nie jest potrzebna -' 8%,

5. Potrzeby i możliwości zmiany v;arunkóv/ i środków dydaktycz­
nych w zajęciach grupowych w pomieszczeniach,

Q.f potrzeby -tak
b/, możliwości:
- wprowadzenie filmów szkoleniowych, stołów 

plastycznych, telewizji w zajęciach grupowych 
w pomieszczeniach

- utrzymać w sprawności i wykorzystywać te, które
są w pomieszczeniach - 13%

6*Propozycje prowadzenia zajQĆ grupowych w pomieszczeniach; 
a/ podjęcie decyzji

- uczyć myślenia oraz podejmowania decyzji 
w czasie zajęć grupowych pod kierunkiem 
wykładowcy

- praca wzespołach 2-3 osobowych nad podję­
ciem decyzji V/ czasie zajęć grupowych

- nauczyć słuchaczy rozwiązywania problemu, 
a nie układu meldunku

-  80%,



o/

- według dotychczasowego układu - 13%,
b/ meldowanie decyzji

- w czasie meldov;ai,iia decyzji przez słu­
chaczy , większą uwagę zwracać na treść, 
mniejszą na form^ v;ystąpienia - U0%,

- v;edług dotychczasowego ulcładu -20?»,
c/ uzasadnianie decyzji

- dać możliwość słuchaczowi uzasadnienia
. . w całości swojej decyzji - 20%,

- przy uzasadnieniu decyzji wybrać jej
najważnidjsze elementy - 18"

- według dotychczasowego układu
- pytania o uzasdnienie decyzji powinni 

zadawać również słuchacze
- wykładowca powinien udowodnić, dlaczego

decyzja słuchacza jest ,,zła", a ta 
z rozwiązania metodycznego ,, dobra "  - 6%,

7.Inne propozycje
a/ wprowadzić do zajęć grupovgrch w pomieszcze­

niach środki łączności, do nauki dowodzenia 
b/ uczyć specjalistów z talctyki ogólnej tego, 

co im będzie przydatne w przyszłości 
c/ zajęcia grupowe z taktyki ogólnej prowadzić 

metodą dyskusji 
d/ gdzie jest i komu służy gabinet metodyki

w KTO ASO WP? - ^%,
chara k te r ys ty k a \vynikow b a d a ń,

1. Respondenci, zarówno kadra dydalctyczno-wychowawcza jak 
i słuchacze, wypełnili ankiety z dużym zaangażowaniem, poważnie 
traktując zawarte w nich pytania,

2. Każdy z respondentów wypowiadał się swobodnie na każde 
pytanie, stąd suma procentów, oznacza ilość propozycji w stosunkd 
do ilości ankiet, np. słuchaczy.

3. Uzyskane wyniki badań kadry dydaktyczno-wychowawczej, 
autor traktuje jako obielctywne, z tego względu, że y;espondenci mają 
duże doświadczenie w prowadzeniu ćwiczeń grupowych, zwłaszcza
w KTO i KSzO ASG

7?



Natomiast wyniki badań opinii słuchaczy autor tralcbuje z wiel~| 
ką ostrożnością, chociaż podobne jak u nauczycieli odpowiedzi, suge­
rują ich wiarygodność,

ń.Cenne w uzyskanych y^ynikach jest to, że respondenci obydwu 
badanych grup, dostrzegają \} metodyce prowadzenia- zajęć grupowych 
w pomieszczeniach dużo zaletj, v;idzą v;ady, a co cenniejsze wysuwają 
propozycje jej doskonalenia,

5.Wyniki badania opinii sugerują wnioski;
a/ respondenci potwierdzili wnioski z badań metodą obserwacji,| 

z wyjq,tkiem pkb.5> dotyczącego stawiania dla słuchaczy 
zadań na naukę własna^, dla utrwa!3.enia materiału w czasie 
nauki własnej oraz nie sprawdzania w kolejnych zadęciach 
grupowych, co z tego zostało w pamięci słuchaczy, 

b/ należy wyjaśnić w dalszych badaniach!
- jakie jest faktyczne przygotowanie oficerów do udziału 

w zaj ęciach grupov/ych w pomieszczeniach?
- jakie wskazania metodyczne, niezbędne do wzorowego 

przeprowadzenia zajęć grupowych w pomieszczeniach, 
są dostępne dla nauczyciela taictyki ogólnej. Zakładu 
Działań Bojowych Pułku KTO ASG WP?

, - jaka jest faktyczna znajomość przez nauczycieli taktyki 
ogólnej obiektywnych czynników, wpływających na mistody- 
kę prowadzenia zajęć gx»upowych w pomieszczeniach?



Załącznik nr G
A N K I' E T A

Badanie opinii prowadzone jest dla potrzeb doskonalenia metodyki 
prowadzenia zajęć grupowych w pomieszczeniach z taktyki ogólnej ze 
słuchaczami I Kursu ASG V/P,

Bogate doświadczenie dydalctyczno-wychowawcze adresata będzie 
bardzo pomocne w realizacji założonych celów badawozach,

Z góry dziękujemy za v/ypełnienie ankiety*
1* Plusy i minusy w dotychczas stosowanej metodyce prowadzenia 

zaję<̂  grupowych w pomieszczeniach.

2. Potrzeby i możliwości dalszego doskonalenia mwtodyki prowa­
dzenia zajęć grupowych w pomieszczeniach.

3. Najbardziej wydajne metody przygotowania się nauczycieli 
akademickich do zajęć grupowych w pomieszczeniach.

4. Propozycje scenariusza - układu prowadzenia zajęi grupowych 
w pomieszczeniach.







Załącznik nr ?
SPRAWOZDMIE Z PRZEPROV/ADZON^fCII B/JDAŃ DOKUiraTACJI

TEMAT BADAN; Metodyka prowadzenia zajQÓ grupowych w pomieszczę-, 
niach z talrtyki ogólnej ze słuchaczami I Kursu 
ASG v;p,

CEL BADAN; Uzyskać odpowiedź wyjaśniającą powstawanie wad w me­
todyce prowadzenia zajęć grupowych w pomieszczeniach, 

TEREN BADAŃ: ASG V/P.: -
CZAS BADAŃ: Listopad 1932- listopad 1983r.
SKŁAD ZESPOŁU BADAV/CZEGO: ppłk ŁAZAREK Józef
ZAGADNIENIA BADAWCZE; Określenie stanu czynników wpływa^]ących

na metodykę prowadzenia zaj ęć grupowych 
w i^omie szczeni ach ze słuchaczami I Kursu 
ASG \'(P z taktyki ogólnej:
^•Przedmiot ksttałcenia.
2.Cele - " -
3« Tematy « ” -
A, Metody -
5. V/iek słuchaczy.
6, V/arunki dydaktyczne,

V/ARIMia PRZEPROV/ADZENIA BADAN;
Badaniami objęto dokumentację normi;ijącą proces kształcenia, 

w ASG V/P, związanej zwłaszcza z zajęciami grupowymi w pomieszcze­
niach. Autor sformułował pytania podstawie uzyskanych wyników 
badań metodami; obserwacji i badania opinii, adresując je do posz­
czególnych czynników v;pływa jących jr^umetodykę prowadzenia zajęć gru- 
pov/ych w pomieszczeniach.

V/ toku badair wy korzystano: 1.Plany tematyczne I Kursu ASG V/P
w roku akademickim; 1 SBR/id 983,
1983/198A.

2. Rozwinięty plan tematyczny I Kursu
ASGWP - KTO.

3,0pi'acowania metodyczne zajęć grupo­
wych w pomieszczeniach z lat; 1932- 
1984.



' 4,Informator dla kandydatów na
studia w ASG WP^ Warszawa^1981r,

5^Sprawozdanie z egzaminów v/stęp-
nych do ASG V/P z lat 1980-1983r*

6,Ankiety słuchaczy I Kursu
ASG V/P z lat 1980-1983r.• ^VATNIKI BADAN.

1* Badanie planów tematycznych I Kursu ASG V/P wskazuje, że przed­
miot: taktyka ogólna ma określoną strulctiirę, która zawiera: wykłady, 
repetytoria, ćwiczenia grupxiiî, ćwiczenia dowódczo-sztabowe oraz se­
minaria, W ciągu I roku studiów na taktykę ogólną przeznaczono:

¿ w grupach ogólnowojskovgrch - 244 godz.,
- w grupach specjalistycznych - 146 godz.

V/ czasie przeznaczonym na ćwiczenia grupowe prowadzi sî ;̂
- ćwiczenie nr 103 - z problematyki marszu pułku,

nr 102,104, 113, 113 - z problematyki natarcia,
- n r 1 1 0 - z  problematyki obrony pułku.

We wszystkich ćwiczeniach grupowych z taktyki ogólnej występują 
zajęcia grupowe w pomieszczeniach, średnio w granicach 50̂ ?̂ ozasu ogól* 
nego przeznaczonego na ćwiczenia grupowe.

Ćwiczenia grupowe nr: 102, 110, 113, 115 poprzedzone są wykłada­
mi o zbliżonej tematyce. Np. pi^zed ćwiczeniem nr 102,, Metody i treść 
pracy dowódcy i sztabu pułku, szefów rodzajów wojsk i służb w natar­
ciu^’ prowadzony jest wyk^^ad nr19 ,, Zasady współczesnej walki, ogólno* 
wojskowej^*

Zajęcia grupowe w pomieszczeniach z ■ talrbyki ogólnej mają z regu­
ły tę samą ilość godzin, zaróvmo w grupach ogólnowojskowych jak też 
w grupach specjalistycznych. Zdarzają się także różnice,np. w ćwicze­
niu nr 102*^ przeznaczono: zajęcie nr 1; grupy ogóln. - 4godziny,

spec. - 2 •
V/nio^ki: 1.Za jęcia grupowe w pomieszczeniach z taktyki ogólnej 

 ̂ mają ściśle określone miejsce w strukturze przedmiotu.
2.Zróżnicowana ilość godzin zajęć grupowych w pomiesz­

czeniach w grupach szkleniowych w zależności od prx)- 
filu, sugeruje wykładowcom odpowiednią Vi;ymagalność 
do słuchaczy.

4»S



3.Sygnalizowane przez respondentó\» trudności słuchaczy 
w recepcji treści zajqć grupowych w pomieszczeniach, 
należy, być może, upatrywać w przygotowaniu oficerów 
do studiów w ASG V/P luh w sposobie prowadzenia zaJÇ¿, 

2.Cele i tematy zajęć grupo\\?ych w pomieszczeniach;
Zarówno v; planach tematycznych I Kursu ASG V/P Jak i w , ,  Rozwi-

ni(^tym planie tematycznym opracowanym w KTO ASG WP brak Jest
sformułowanych celów kształcenia* V/ystępuJą one / cele / dopiero 
w opracowaniach metodycznych zaĵ ó̂ grupoYg/̂ ch*

Np. w ćwiczeniu nr IOA/C2 .I,, Organizacja natarcia. Analiza za­
dania. Zamiar działań. Zarządzenia wstępne - manewr sił i środków 
na odcinek przełamania ’' / Opracov;anie metodyczne I roku studiów 
1 9 0 2 / 1 9 8 3  Talrbyka ogólna Cv;iczenie nr 104/G, / celem zajęć Jest;

Nauczyć słuchaczy;- podejmowania decyzji do natarcia,
- tv;orzenia pr*zewagi do przełamania. **

Podobnie sformułowane są cele innych zajęć grupowych w pomiesz­
czeniach.

Tematy zajęć grupowych w pomieszczeniach określone są w planach 
tematycznych I Kursu ASG V/P, z uszczegółowieniem w postaci zagad­
nień szkoleniowych. Tematy zajęć grupowych obejmują czynności 
dowódcy pułku ; analizę zadania bojowego, kalkulację czasu, zamiar 
walki, wydanie wytycznych do przekazania zarządzeń wstępnych, ocenę 
sytuacji, meldowanie decyzji i kierowanie walką. Porównując tematy 
zajęć grupowych z czynnościami dowódcy pułku w zakresie organizowafjJa 
i prowadzenia walki, v̂ fidzimy, że nauczanie taktyki ogólnej obejmuje 
głównie proces podejmowania decyzji przez dowódcę pułku.

V/nioski; I.Cele i tematy zajęć grupowych w pomieszczeniach są
narzucone nauczycielowi talcbyki ogólnej do realizacji 
nonnatyv/iiie / w dokumentach /.

2, Lakoniczne w treści cele kształcenia i tematy zajęć 
grupo\Nn/ch w pomieszczeniach mogą , przy ich niepełnym 
zrozumieniu, utrudniać nauczycielowi taktyki ogólnej 
skuteczne prowadzenie zajęć,

3. Głównym celem zaJęććgrupowych w pomieszczeniach z tak­
tyki ogólnej Jest; uczyć słuchaczy umiejętności podej­
mowania decyzji w roli dowódcy pułku.

3.Netody kształcenia w zajęciach grupowych w pomieszczeniach.



Ani w planach tematycznych^ ani w opracowaniach metodycznych 
znjęi grupowych w pomieszczeniach nie ma wskazówek dla nauczycięli 
taktyki ogólnej, jakimi metodami należy realizować nakazane cele 
kształcenia. Pewne związki, dość luźne z metodami kształcenia, ma 

opis sposobu przerobienia zagadnień szkolenio\aych w opracowaniu me­
todycznym zajęcia grupowego, Np, w sygnalizowanym już Ćw. nr 104 z.1 
brzmi tak: ,, b/ Analiza zadania - ^5 min. Dowódca pz wspólnie|
z szefem sztabu rozpoczynają analizę zadania bojowego i kalkulację 
czasu. V/ tym czasie st. oficer operacyjny zapoznaje z zadaniem bo­
jowym pozostałych oficerów, szefów rodzajów wojsk i służb. V/ykładow- 
wca w roli dowódcy pz , wyznacza jednego ze słuchaczy i poleca mu 
przeprowadzenie analizy zadania bojowego. Po wysłuchaniu 1-2 słucha­
czy v/ykładowca podsumowuje wystąpienia słuchaczy, zwracając uwagę 
na posługiwanie się v»iskaźnikiem, mapą oraz na zwięzłość i jasność 
języka, sylwetkę i dykcję słuchaczy

We wskazówkach organizacyjno-metodycznych opracowań metodycznych 
zajęć grupowych w pomieszczeniach podaje się, że słuchacze przygo­
towują się do zajęć w czasie nauki własnej, zgodnie z instruktażem
udzielonym przez nauczycieli taktyki ogólnej. W toku zajęć grupowych 
wyltładowcy nakazują słuchaczom zreferowanie wypracowanych samodziel­
nie w czasie nauki rozv/iązań.

Ani w części wstępnej , ani w końcowej części zajęć grupowych 
w pomieszczeniach nie stwierdzono w żadnym opracowaniu metodycznym- 
zaleceń zadawania słuchaczom zadań ugruntawania nabytych umiejętno­
ści w czasie nauki własnejoraz sprawdzania co z tego zostało 
w pamięci słuchaczy.

V/nĄteki: 1 .Pominięte w opracowaniach metodycznych zajęć grupo\^ych 
w pomieszczeniach metody kształcenia mogą być pripzyną 
powstawania trudności w działalności dydaktyczno-wycho­
wawczej nauczycieli taktyki ogólnej.

2. Nakazany przebieg zajęć grupowych w pomieszczeniach, 
a zwłaszcza::. ,, sposób przerabiania zagadnień szko- 
leniwych , przy słabym przygotowaniu słuchaczy do stud­

iów w ASG V/P, może bardzo utrudniać realizację celów 
kształcenia tych zajęciach.

3* Niepokój wzbudza pomijanie doskonalenie nabytych w to-



ku zajęć grupowych w pomieszczeniach umiejętności* 
%iek słuchaczy.
Kandydaci do studiów w ASG V/P mają bardzo zróżnicowaną wiedzę, 

określaną w sprawozdaniach z egzaminów wstępnych, jako przeciętna, 
rSzczególnie słabe przygotowanie kandydatów uwidacznia się w takich 
przedmiotach jak: taktyka ogólna, taktyka rodzajów wojsk.

Dominującą grupę wśród kandydatów do studiów w ASG V/P stanowią 
dowódcy kompanii / baterii /.Dla przykładu , w roku akademickim 
1983/1984 studia rozpoczęło 143 słuchaczy, z tego 112 to dowódcy 
kompanii, reszta to dowódcy bp /d a  /, szefowie sztabu bp, itp, 

Przeszkoleniii? kandydatów po ukończeniu szkoły oficerskiej, obra­
zuje przykład; w tym samym roku akademickim, co poprzednio - ?2ma 
ukończone V/KDO, a pozostali kursy dowódców kompanii / równorzędni /, 
lub żadnego przeszkolenia,

V/iek słuchaczy kształtuje się w granicach 28 - 37 lat, przy 
czym najliczniejsza grupa, średnio ma 30 - 3 2 lata.

Od kandydatów przystępujących do egzaminów wstępnych do ASG WP 
wymaga się; kilkuletniego stażu na stanowisku dowódcy bp /da/ lub 
oficera sztabu pułku oraz ukończonego WI®0.

V/niiS3ki; 1, Słuchacze uczęstniczący w zajęciach grupowych prowa- 
dzonych w pomieszczeniach z taktyki (iigólnej mają 
zbyt słabe przygotowanie aby sprostać przyjętemu 
modelowi przebiegu zajęć,

2, Pilnym nakazem staje się postulat uczenia słuchaczy * 
^wiejętnibści pracy w roli dowódcy pułku w toku zajęć 
grupowych pod kierunkiem nauczyciela akademickiego,

5. Warunki dydaktyczno.
Odpowiedź dotyczącą warunków dydaktycznych prowadzenia zajęć 

/ grupowych w pomieszczeniaLdi uifyskano dzięki kierov;nictwu Oddzia­
łu Szkolenia ASG WP, Na tej podstawie wiadomo, że alctualne wa­
runki zajęć grupowych w pomieszczeniach są dobre i w ciągu naj­
bliższych lat nie będą zasadniczo zmieniane,
WNIOSKI OGOLNE.
Badanie dolmmentacji normującej proces dydaktyczno-v^ychowav/czy 
w zajęciach grupowych pomieszczeniach z taktyki ogólnej ze 
słuchaczami I Kur*su ASG V/P sugeruje, że :
/l.j falctyczne przygotowanie oficerów do udziału w zajęciach gru­



powych jest niższe od zakładanego w uczelni.
Opracowania metodyczne zajęćgrupowych w pomieszczeniach mają 

zbyt niewystarczające wskazówki , co do metodycznego prowadzenia 
tych zajęć.
3. Przyjęty przebieg zajęć grupowych vj pomieszczeniach z taktyki 
ogólnej jest także sprzeczny z faktycznym przygotowaniem ofice­
rów do Studiów w ASG
4. )̂ /ażną przyczyną powstawania wad w metodyce prowadzenia zajęć 
grupowych w pomieszczeniach z talctyki ogólnej ze słuchaczami
I Kursu ASG V/P jest niedostateczna znajomość i nieprzestrzeganie 
przeznauczycieli akademickich obiektywnych czynników wpływających 
na ich działalność dydaktyczno-wychowawcząi

sr
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Załącznik nr S
OPIS GABINETU RETCKIKI CDO \iP
Opraco\vano na podstawie va/wiadu przeprowadzonego z oficerami 

CDO V/P oraz artykułu ppłk* dr. Rusina. Z, i. kpt. Kâ kolev/skiego T* 
,,Gabinet retoryki'zamieszczonego w Przeglądzie'Uojsk Lą.dovych 
Kr 7/1984 r.

v/ychodząc z x>otrzeb r)3?zygotov;ania nauczycieli i słuchaczy pod 
względem metodycznym, zwłaszcza zakresie umiejęthości retorycznycłi^ 
w CDO WP urządzono gabinet retoryki. Nauczyciel akademicki, dowódca, 
oficer sztabu, słuchacz z racji pełnionych funkcji, muszą często wys­
tępować i ’Arypowiadać się p^rzed bardzo v;ymagającyra audytóriunu Przy 
czym nie jest obojętny sposób., takiego wystąpienia.

Zasadnicze znaczenie dla zachowania zadań gabinetu mfgą: ekran 
z lustrami bocznymi i kamerami, mównica z sygnalizatorami świetlnymi 
rzutniki, magnetowid, magi.retofon, odbiornik telewizyjny, stół z pul« 
pitem sterowniczym. V/szystkie te elementy są odpowiednio rozmlesz« 
czonei wzajemnie ze sobą powiązane. Ogólny widok gabinetu przedsta­
wia poniższe zdjęcie.



Ekran jest taJi ustawiony w stosunku do mównicy, aby wyświetlane 
nannim obrazy sprawiały wrażenie bliskiego kontaktu występującego 
z audytorium*

2 kolei rozmieszczenie lustei' pozvmla na samokontrolę postawy 
występującego.

Kamery, umieszczone w górnej części elcranu, pozwalają nagrywać 
na taśmę magnetowidu całość wystąpienia, Icbóre może być odtwarzane 
z wykorzystaniem odbiornika telewizyjnego.

Rzutniki, ustawiony z boku i poza plecami występującego, służą 
do wyświetlania na ekranie odpov;iednich w treści obrazóv«?.

Mównica ustawiona jest centralnie v; stosunku do innych urządzeń. 
Oprócz mikrofonu znajdują się na niej sygnalizatory świetlne, słu­
żące do podawania określonych poleceń;,, K o ń c z y ć ^ ,,Ciszej*',
, »Głośniej * *, , ,V/olnie j9 f 9 9 Szybciej f 9

Całością urządzeń gabinetu steruje się za pomocą odpowiednio wy­
posażonego stołu. Stanowi on równocześnie miejsce pracy nauczyciela 
w przypadku prowadzenia zajęć z grupą szkoleniową.

Wyposażenie gabinetu stwarza dogodne warunki do w'ielow ar i ant owe­
go wykorzystania go w procesie dydaktyczno-wychowawczym. Można z nie­
go korzystać indyv/idualnie i zespołov/o.

\i trybie indywidualnym służy przede wszystkim wykładowcom, jako 
miejsce przygotowania się do zajęć, referatów,itp. V/6wczas do kon­
troli swojej phacy można korzystywać lustra, magnetofon, rnagiieto- 
wid, monitor. Pozwala to na korekbę swojego zachowania,modulację 
głosu, analizę tekstu wystąpienia.

V/ tr/hie zespołowym można wylcorzystać urządzenia do metodycznego 
doskonalenia nauczycielij, zwłaszcza, .w działalności instrulrborsko- 
metodycznej. V/ tym przypadku no. zachowanie sî ę oficerów dodatkowo 
wpływa grupa szkoleniowa i prowadzący zajęcie. Ten ostatni może ko­
rygować v;ystąpienia, v/yświetlejąc obrazy sytuacyjne lub włączając 
sygnalizatory' świetlne rozmieszczone na pulpicie mównicy. Obrazuje 
to kolejne zdjęcie. V/ tym celu prowadzący zajęcie dysponuję zesta­
wem różnych przezroczy, vg/świetlanych za pomocą rzutnika,,Diapol" .
I tak w przypadku prowadzenia zajęć w sposób nieciekawy, mało komu­
nikatywny, można wyświetlić obraz przedstawiający audytorium zajrnu-
jące się ,, swoimi sprawami 9 9 znudzone lub drzemiące.



Gdy r e a k c ja  w y a t ^ i i p ^ d j e , s t - w łaściw a- w yśw ietla sif^ obraz wslca- ziający rxa duże za:lnteresow anie odbiorców^ N atom iast w r a z ie  potrzeby w n iesien ia  poprawek dotyczci-cych t o n a c ji  lub szyblcości p rzek azu , włą­cza s ię  sy (d ia liz a to r z od]powiednim napisem , n p .: , ,  W o ln ie j^ ',
W gabinecie retoryki można talcże prowadzić zajęcia grupowe. tym 

względzie gabinet okazuje się przydatny kształceniu plonu dowód,- 
czego i sztabowego. Słuchacz ma możliw»ość wykr:/cia swoich przywar 
językova/ch, często na codiień niedostrzegalnych i eliminowania icli 
poprzez .systematyczny trening.V/ Icsztiiłceniu słuchaczy dobre wyniki 
można osiągnąć w nauczaniu wystąpień,związanych ze składaniem mel­
dunków, stawiania zadań, itd,

Prakt^/ka wykorzystania gabinetu retoiyki w CDO wskazuje na po­
trzebę doskonałego posługiwania się jego urządzeniami, zgodnie 
z przeznaczeniem i Viłaściwości0mi technicznymi.

Okazuje się również, że w obecnym układzie zajęó grupowych w po­
mieszczeniach jest za mało czas\.i, aby w nauczaniu zagadnień szlcole- 
niowych \vylę:orzystać np.; nagranie telewizyjne z wystąpieniem .słucha­
czy do natychmiastowego omówienia przez v7ykładowcę, bymaga to prze­
analizowania pod tym kątem potrzeb i możliwości zmian ilości czasu 
przeznaczonego na poszczególne zajęcia i zagadnienia szkoleniowe.

\~/yd rn!'owai-io v; 5 ogz ,>• 11 r 1’**h ji.żt h j .« Nau.‘i ..  D/j S 
Wyli, ppłk ŁAńAUNK 
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